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Sytuacja w Wiedniu
w o św iJen m  koi a. I Jiiickta

WIEDEŃ (PAT). W czoraj odbyła 
sie w Wiedniu konferencja prasowa 
na któ iej komisarz Biirckel oświad
czył: « ' Austrii przeprowadzono ty l
ko 3780 aresztowań natury polity
cznej z czego połowę aresztów ąnycb 
stanowią żydzi, traktowani również 
jako przestępcy polityczni. Z liczby 
tej znajduje się 160 w Dachau.

Na -zapytanie jak i jest los kancle
rza Schuschtugga odpowiedział 
P u -^ ko l że hyC inoż.e. będzie on 
musiał odpowiadać za swoją dzia
łalność. Sr.huschnigg jest człowie- 
k iciu znienawidzonym, a życie swo- 
je  zawdzięcza tylko łasce kancleizn 
H itlera, które mu je  podarował. Co 
do sprawy iegó małżeństwa, które 
budzi specjalue zainteresowanie 
wśród dziennikarzy zagranicznych, 
stwierdził Buerckel, że kanclerza 
Schusćhnigg żył w koukubinacie z 
hr. Fugger Czernin, co on uważał 
za nierioralne. Obecnie kauclerz 
Schuscnningg mieszka sam nadal w 
W iedniu i ma do dyspozycji trzy 
pokoje i na niczym mu nie zbywa. 
Buerckel odm ów ił jednak propo
zycji jednego z dziynnlkarzy an- 
jlosBSkich, przeprowadzenia ro 
zm ow y azlennikarzy zagranicz
nych z kanclerzem Schuschnln- 
gglem.

W sprawie losu Habsburgów’ w 
Austrii komisarz Buerckel oświad- 
tzył, że dobra ich ulegną konfiska
cie. gdyż są oni uważam przez na- 
|odow*v socjalizm zn zdrajców na
rodu.

Na liczne zapytania dziennikarzy 
zagranicznych co do stajni * przy
szłości zagadnienia żydowskiego w

Austru odpowiedział Biirckel że od- 
żydzenie przedsiębiorstw zostanie 
bezwzględnie przeprowądzone. Na
tomiast nie ma on nic przeciwko 
temu, ażeby żydzi byli zatrudniani 
w’ przedsiębiorstwach o de ich to
warzysze pracy nie będą występo- 
w7ać przeciw'ko nim i o ile nie będą 
oni zabierać chleba bezrobotnym a- 
ryjczykom . W krótce wyjdzie ustawa 
która ureguluje sprawę wywozu 
m ajątku żydowskiego z Niemiec, 
przypuszczalnie 25 proc. Rząd nie
miecki in teresuje się staje sprawcą 
em igracji żydowskie;, z Niemiec, a 
rokowania w tym zakiesie są w 
toku.

W  dalszym ciągu ożywionej dys
kusji ńa temat żydostwa w Austn. 
oświadczył on, że żydzi, obywrtele 
obcy, są oraz będą p«_d każdym 
względem chronieni. Dlatego też 
sprawa re jestracji majątków' obyw a
teli obcych żydów7, zaznaczył Buei- 
ckel mu tylko charakter informacyj
ny, co do wysokości m ajątku żydow- 
skiego w Austrii.

W  sprawie stosunku pardi, oraz 
państwa do kościoła katolickiego w 
Niemczech oświadczył Buerckel, że 
pragnieniem rządi 3 partii jest zna
lezienie takiej płaszczyzny, która 
usunęłaby raz na zawsze możliwość 
nieporozumień pomiędzy kościołem 
a państwem. Zresztą, ze względu na 
toczące sie w tej sprawne rokowania 
wstrzym uje się on od dania bliższych 
wiadomości.

** -ił
T yle relacja PAT. N ajpoważniej

sze " dzienniki angielskie, znane ze

ściśłości podawanych na swych ła
mach informacji donoszą, że liczba 
aresztowanych w A ustrii przekracza 
o wiele 20 tys ecy. Zaznacza się, że 
B iirckel, który pozornie z taką otwar
tością odpowiadał na wszelkie pyta
nia, odmówił prośbie o przeprowadzę 
nie rozmowy jednego z dziennikarzy 
z b. Kanclerzem Schussniggiem .

Biirckel — nie mógł zgodzić się 
na powyższą prośbę komentują in
ni — gdyż Ś ihuschningg znajduje 
się w opłakanym stanie. Jak  infor
m ują dalej los Scbuschningga budzi 
współczucie u znakomitej części lu
dności austriackiej.

Giód w Niemczech
BERLIN (Pa T). Od 30 b. m. wcho

dzi w życia rozporządzenie m inistra 
gospodarki, mocą którego sklepy 
rzeźnicze skrócą czas sprzedaży o 
1rzy godtiny z powodu braku mięsa. 
Od czwartku z rana pojawiły się we 
wszystkich sklepach rzeźnickićh i 
masarniach w Berlinie napisy, że 
będą one codziennie zamknięte od 
11 do 2-ej pp.

Odm iem uenie Tyrolu
Berlin. (PAT). Na osobisty rozkaz kaiw 

derza Hitlera zostały zlikwidowane w 
Trzeciej Rzeszy wszystkie organizacje, któ» 
re do tej pory zajmowały się zagadnienia, 
mi mniejszości niemieckiej, zamieszkującej 
Południowy T yTol, pozostającej w granb 
cach Włoch. Zarządzenie kouclerza jesi u= 
ważane jako całkowite pójście na rękę M.o* 
soliniemu w akcji odmemczenia Południom 
3. ego Tyrolu.

!liemcy w alizą  o naftą
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Berlin PAT. Ostatnie zajście w 
Kłajpedzie podczas postoju w poicie 
niemieckich statków pasażerskich, któ 
re to zajścia zakończyły się aresztowa 
niem i poturbowaniem przez policje 
litewską wielu Niemców obywateli 
litewskich, wzbudziły zrozumiałe u= 
wagj prasy niemiecku j, która jednak 
wiadomościom tym nie nadawała for
my sensacji i nie zaopatrywała ich w 
komentarze antylitewskie. Zazwyczaj 
dobize poinformowane koła nie nrry 
puszczają, aby wypadli te mogły 
wpłynąć na zaostrzenie sie stosunków 
niemiecko 3 litewskich, gdyż z jednej 
strony chodzi o zajście wewnętrzne z 
obywatelami litewskimi, a z drugiej, 
jak podkreślają tu z naciskiem. Litwie 
nie pow inno zależeć na pogorszeniu 
się stosunków z Rzeszą.

(k) Dziwnie wyglądają komenta
rze prasy hitlerowskiej o ostatmch 
zaiściach w Kłajpedzie. Przykład kła' 
p“dzki dowodzi, że Hitlerii obojętny 
jest los Niemców.

Dlaczegóż Hitleria podobną mara 
jak w stosunku do Kłajpedy nie roz3 
patruie problemu sudeckiego?

Sprawa prosta: Hitlerii nie chochd 
o Niemców sudeckich, lecz o uzyska= 
nie dostępu do... nafty

Gdyby nie nafta, zapewne sytuacja 
na pograniczu niemiecko*czeskim nie 
nabrałaby tej ostrości. Hitlerii nie o* 
płacałoby się łożyć tak wysokich 
sum. jak obecnie, na propagandę wy5

wrotową, mającą na celu rozbicie 
Czechosłowacji.

Organ dyktatora gosped irczego 
Niemiec Goeringa „Essener National 
Zeirung" wykazuje wielkie zaniepo3 
kojenie spowudu zamierzonej budo* 
wy ważnej linii kolejowej do Morza 
Czarnego przez Sied niogród do gra® 
nicy Czechosłowacji. Na budowę tej 
linii Anglia udzieliła olbrzymich kre
dytów. Budowa nowej linii pozostaw 
w związku z zapewnieniem sobie 
przez Anglię prawie że całej produk* 
cji nafty rumuńskiej. Wedhig dalszych 
imormacji Anglia ma nawet otrzyj 
mać monopcl naftowy w Rumunii

Powyższe zamierzenia Anglii po* 
krzyżują wybitnie piany niemieckie. 
W  kołach londyńskie i City podkręć 
śla sie, że Anglii w tym wypadku 
nie chodzi tyle o wzgiedy gospodar
cze, ile o względy polityczne.

Już za niedługo będziemy zapew 
ne świadkami gwałtownej kampanii 
praski niemieckiej przeciw Anglii W  
Niemczech nie posiadają sie z obu» 
rżenia, że Anglia sprzątnęła im z 
przed nosa smaczny kąsek.

Jak donoszą Goering zwołał pout 
ne zebranie niemieckich przemysłów3 
ców w celu naradzenia się nad wy3 
tworzoną sytuacją.

Przewidują, że Niemcy będą starałv 
się wywrzeć silną presję na rząd rm 
muński, by nie podpisywał zobowia3 
zań wobec Anglii.
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Na marginesie

Pikiety
Na terenie Wilna istn ieje Służba 

Młodych O. Z. N. Rzecz oczywista, 
t e  przy Służbie Młodych — organi
zacji skupiającej tak „wielką" ilość 
młodzieży, że nie można sobie dać 
rady  z wpisami, utworzono referat 
prasowy, który rozesłał onegdaj pra
sie następuiacy kom unikat:

,W  zrozumieniu doniósł ścł akcji Zim. 
Pomocy Bezrobotnym, i-tóra to akcja 
nie przyniosła pozytywnego wyniku, 
wskuiea złej woli różnych przedsię
biorstw i os >b prywatnych, którsynie  
uiścili deklarowanych składe , Służua 
Młodych O. Z. N solidaryzując się z 
Ob. Kom Zim. Pomocy Bezrobotnym 
i chcąc mu przyjść 7 pomocą, wydała 
odezwę do obywateli m. Wilna nawo- 
ływującą do nie kupo >ania w s le
pach, który<h właściciele nie spełnili 
obowiązku obywatelskiego.

Służba Młodych O. Z. N. rozpoczyna 
z dniem 30 czerwca pikietowanie -kle- 
Dów i firm zalegających ze składką 
na rzecz bezrobotnych*.

Naszestanowisko wobec tych, któ. 
rzy nie uiścili składek na bezrobot
nych je st ogólnie znane.^Twierdzimy 
że problem bezrobocia nie da się 
rozwiązać przy pomocy składek 
społeczeństwa. Twierdzimy, że je 
dynie państwo zdolne je st klęskę 
bezrobocia energicznymi i radykał 
nym i zarządzeniami wydatnie zmniej
szyć. Społeczeństwo przez deklaro
wanie składek może pomór do u l
żenia doli bezrobotnym, ale składki 
te — to kropla w morzu

A teraz po tycn kilku słowach 
w yjaśn ienia zajm ujm y się wyżej 
przytoczonym komunikatem Rozu
miemy konieczność ogłaszania 
tzw. „czarnych lis t”, chociaż n a t-m  
polu—jak stw ierdziliśm y—dz.eje się 
moc nieprawidłowości, ale nie mo
żemy zrozumieć wydania odezwy, 
„nawołującej do nie kupowania w 
sklepach, których właściciele nie 
spełnili obowiązku obywatelskiego". 
Uważamy — poza innymi przyczy
nami — odezwę taką za niepotrzeb
ną. Zważm y: represje dotkną tylko 
kupców a nie dotykają przemys 
łowców, obszarników itp. Przecho
dząc do omówienia następnego zda
nia komunikatu Służby Młodych 
musimy tego rodzaiu akcję uznać 
za b. szkodliwą. Dojdzie do tego, 
że członkowie Służby Młodych OZN. 
rekrutujący się przeważnie z sze
regów endecji czy „Falangi", nagle 
mogą wpaść na pomysł pikietowa
nia sklepów^ za n ieestetyczne- - we
dług nich — wystawry . Podkreślamy : 
akcję przedsięwziętą przez młodych 
Ozonowców uw ażamy za D e z p r a w  ną.

Służba Młodych OZN próbuje 
wszelkich sposobów', by zdobyć ja 
ką taką popularność. Stąd  powyż
szy komunikat Nie k ieruje nimi 
prawdziwa chęć przyjścia z pomocą 
rzeszy bezrobotnych. Gdyby tak 
było,to pr ecież najprostszym w yjś 
ciem byłoby przeznaczenie tych 
ciężkich setes tysięcy np. kuchnie 
dla bezrobotnych zam iast na szko
lenie instruktorów' OZN., płacenie 
pensji rozmaitym dygmtarzatkom. 
spraw ianie mundurów młodzieży 
w stępującej do „zbawczego" OZN 
1 wogóle b.buły propagandowej ma 
jącej na celu „rozbudzenie ducha 
konsolidacyjnego* będącego w de
kompozycji.

K. H«

w Anglii
Londyn PAT. Jutro wejdzie w An 

glii w  ivcie nowa ustawa, wprowa* 
dzająca dla kobiet 1 nieletnich, poni
żej lat 16, 40»godzinny tydzień pra* 
cy. Ustawa ta zabrania, prócz tego 
rozpoczynania pracy przed godz. 7 
rano

Kulisy upadku Austrii.

Organ prem iera Ccf chosłowacji 
Dra M. Hodży, bratysław ska „Slo- 
yeńska Polityka’ , zam ieśtił przed 
kilku dmami ci kawy artykuł o k u- 
lisach upadku Austrii. W artykule 
tym , zaty tuiowanym „Zdrada przy
czyną nieszczęścia Austrii” pisze o 
tajemniczej roli ostatniego austriac- 
k ic g j n inistra fpraw  zagranicznych, 
Dra Schmidta, który, aby zniszczyć 
Schuschmgga poradzi! mu plebiscyt.

„Slovenska P o lityka” pisze: Do
piero teraz wychodzą na jaw  roz- 
maite szczegóły o kulisach znany, h 
wyuarzeń marcowych w Austrii, 
które zakończyły się stratą niepod
ległości Austrii 1 uwię/.KUiem je j 
ostatniego kancleiza. Jednym z 
głównyc h sprawców trage dn austri 
ackiej je st prawdopodobnie austri
acki m inister spraw zagranicznych, 
Di. Schmidt, człowiek, który [*dy- 
nie Sch ischniggow i m ia1 do zawdzię
czenia, że ziobił taką karierę.

Schmidt był przed erą ->chuscbnig- 
ga utzędmkiem w austria-kim  M-Z. 
nie będąc przy tvm soecjalnie uz- 
dolnion' tn. Ale miał to szc/ęśc e, 
że był w'spółuczniem v chuschnigga 
w' gimnazjum |ezuickim. n,iedv Schu 
schnigg po tragicznej śmierci Dol- 
russa stał się kanclerzem austria
ckim, me zapomniał swego tow a
rzysza za lw y  szkolnej i zamiano

wał g i  najpierw  podsekretarzem 
stanu w M. S . Z., a w końcu j sze 
fem tego ministerstwa. Ale Dr 
Schmidt me okazał się wdzięcznym. 
Zbliżył się do narodowych socjali
stów, śmiertelnych wrogów- Schu- 
schnigj.a. Jego częste podróże do 
B e iln a  zwróciły' na. siebie uwagę 
całej Europy, a je st tylko dziwnym 
że Schuschnig me przestał mu w ie
rzyć.

Dr Sm idt — pisze „Slovenska 
Politika*4— namówił Schuschmgga do 
nieszczęsnego plebiscytu, Oczy wiście 
me ulega wątpliwości, że w ied/iał,

że Hitler na to odpowie brutalaym  
gwałtem 1 że mocarstwa zachodnie 
nie będą interweniować. O zamia
rach H itlera dowiedział się z jego 
własnych ust w Berchtesgadeuie. 
Z ostrożności jednak (gdyby coS 
się nie udało)odjechał właśnie w te
dy do Niemiec. Tam też był, gdy 
niem iecki attacbó wojskowy we 
W iedniu, generał Muff, podał rzą
dowi austriackiem u ultimatum. Dc 
Wiedn a iuż nie powrócił. W Niem
czech stał się dyrektorem  central
nym w-ielkiego koncernu przem y
słowego.

Los? Europ? ro z s trz y g a ją  sic
w Pradze

Paryski tygodnik „Mariannę" zamieścił 
w ostatnim numerze wywiad z byłym am< 
basadorem francuskim George Pic.-Pem, 
który zna świetnie stosunki na wschodzie 
Europy. „Czechosłowacja — powiada Picot 
— czy Francja z Anglią będą ją  dalej po« 
pierać czy nie, oznacza albo ocalenie Eu* 
ropy, albo drugi Sedan. Gdyby Francja 7 
Anglią O D U ścily Czechosłowację, dostałyby 
się wszystkie małe pańscwa od Cechosło*

Kongres P r o c o m ?  w Gdyni
Gdynia. W  dniu 26 bm. w  Gdvni, 

w sali po wystawowe) Targów Cdyń 
skich odbył się Kongres pracowni-' 
ków państwowych, samorzz .owych 
i przedsiębiorstw publicznych. ktorv 
zgromadził ponad 1.500 pracowni* 
ków umysłowych. Kongres wywarł 
olbrzymie wrażenie w mieści e, ze 
względu na pewne okoliczności, i a* 
kie mu towarzyszly. Pracown. Gdy* 
ni oddawna domagali się dodatku 
lokalnego, który ze względu na wy* 
jątkową drożyznę w  pasie nadmors* 
kim bvł palącą koniecznością. Sytu* 
ae.a materialna pracowników stała 
sie aż na tyle rozpaczliwą, że odmowi 
li oni wszelkich składek na ce!e o* 
trćlnopaństwowe. (FON, I.MK. 
PKC, i LOP 1 t. p.). Momenty "e ora 
gnęła wygrać wroga Polsce propa* 
ganda państw ościennych.. Os.yjtnio, 
dzięki staran:om komisji porozumie* 
wawczej w Gdyni, poparte* prze* C. 
K. P. w W arszawie, wreszcie prace* 
wnikom państwowym przyznane 20 
proc. dodatek lokalny, licząc od 1 
kwietnia b. r. Na kongrerie gdan >* 
kim prezes C. K. P p. Józefkowtcz 
napiętnował w ysiłki wrogich elemen* 
tów państwowości polskiej które 
słuszne żądani., pracownicze pragną

wykorzystać dla swoich celów. Kon* 
gres odbywał się w atmosferze wy* 
jątkowego entuzjazmu Mowcóv z 
ramienia C. K. P. prezesa Nowickie* 
go (Z. N. P.), Nć iktora Kościńskit 
go — (U nia), Pietkiewicza — (b k a r  
bowcy) i Staw.arskiego — (S. U. P) 
przy jmowano burzą oklasków. W szy 
stide poprzednie uchwały, dotyczące 
wstrzymania się od płacenia składek 
zostały cofnięte, przy czym kongres 
postanowił połowę przyznanego do* 
datku w ciągu 5 ciu miesięcy przez* 
naczyć na Pracowniczy Fundusz Ucz* 
czenia 20*lecia Zdobytej Niepodleg
łości. Kongresowi przewodniczył inż 
Janicki, prezes Okręgowej Komisji 
Porozumiewawczej w Gdyni. Należy 
podkreślić, że na dwa dn przedtem 
powołana została Rada Okręgowa 
Unii, przy udziale wiceprezesa Unii 
j Stanisława Sasima. Reprezentanci 
Unii weszli również do zreorganizo
wanej Okr. Komisji Porozum, w 
Gdyni, skupiającej obecnie zarówno 
pracowników państw, i samorząd., 
jak i prywatnych.

wacji, aż do Turcji pod hegemonię Nie* 
miec, któreby po tym miały wolną drogę 
do zatoki Perskiej.

Na Wschodzie Europy tym się nie łu
dzą, zwłaszcza, nie Kcmal Atatwrk. ponie* 
waż są tam bardziej realistyczni niż więh* 
szość polityków na Zachodzie. Niemiecki 
„Drang nach Ostcn” oznacza d la Tr*eciej 
Rzeszy zdobycie węgierskiego zboża, śląs* 
kiego węgla, rumuńskiej nafty i jugosło* 
wiańskiego żelaza, a to oznacza nieuniknio* 
ną wojnę, ponieważ gdyby Niemcy miały 
dziś wszystko, co im potrzeba do wojny., 
nie wahałyby z wypowiedzeniem wojny. 
W ojnie tej mogą tylko przeszkodzić polf* 
tycy francuscy i angielscy. Ostatnie wyda* 
rżenia ich nauczyły, że losy Europy dz.ś 
rostrzygają się v, Pradze, a^ je te li rządy 
Francji i Anglii pokaża, te  są Tdecvdqwa* 
ne nie opuszczać Czechosłowacji, Niemcy 
dadzą za wygranę i nie będą nalegać.

Wszystkie państwa, które przed rokiem 
1914, żyły pod zaborem i odzyskały niepo* 
dległość głównie zasługą Francji, muszą 
się zjednoczyć z Anglią i Francją, aby bro* 
nić swego życia i niepodległości. Ts lko tak 
można ocalić Europę i pokój.

Prace nad Organizacją 
Str- Demokratycznego

W arszawa. Prace organizacyjne 
Stronnictwa Demokratycznego już 
się rozpoczęły. Równolegle z akcją 
w Krakowie prowadzona jest akcja 
w W arszawie, Łodzi i nnych ■'śród* 
kach. W  najbliższym czasie ma się 
odbyć narada przedstawicieli wszyst* 
kich środowisk, zapowiedziana na 
zjeżdzie lwowskim. Przedstawiciele, 
tworzący komitet organizacyjny o* 
gólnopolski sprecyzują strukturę 
stronnictwa i dadzą wytyczne do 
działalności na przyszłość.

Ofenzywa Frontu Morges
P  P  S .  ?f\ w s p ó ł n r a < ą
z S .L  iS t* -o n .D e m o k ra ty c z n y m

Onegdaj odbyła się w Domu Re* 
botmezym w Wieliczce konferencja 
okręgowa P. P 5. żbem' Kraków 
sinej. Referat polityczny wygłosił 
poseł A. Ciołkosz. Sprawozdanie wv 
kazało wzrost członków P. P. S. na 
tym terei ie o 80 proc.

Po ożywionej” dyskusji powzięto 
szereg uchwał politycznych, m. m 
stwierdzono konieczność stałego i 
ścisłego współdziałania P. P. Ś ze 
Stronnictwem Ludowym i Stronnice 
wem Demokratycznym.

Front Morges ma zamiar w naj* 
bliższym czasie przystąpić do wiel* 
kiej akcji politycznej..

Początkowo planowano odroczę* 
me jej do jesieni, w związku jednak 
z całokształtem sytuacji wewnętrznej, 
która nie wróży w tvm roku feru po* 
litycznych, akcja zostanie przyrpie* 
szona,

Na akcję ma się składać propagan* 
da w słowie i piśmie, organizacja licz 
nych wieców i zebrań w kraju, oraz 
wystąpienie szeregu wyb*tnych poli* 
tyków z obozu Frontu Morges.

Na zainicjowanie powyższej ofen* 
żywy politycznej wołynęło szereg

niepowodzeń, które dotknęły Front 
Morges. Do niepowodzeń tych nale* 
ży tak odrzucenie oferty współpracy 
przez Stronnictwo Ludowe, jak kam* 
pania Stronnictwa Narodowego i 
wreszcie szereg niesnasek wewnętrr* 
nych.

Hódz Który zrezygnował
Londyn (PAT). Z Simli donoszą, że 

agitator arabski Shami Pir postanowił po* 
wrócić do Syrii rezygnując z zamiaru wtar* 
gnięcia na czele szczepu Wazaristańczyków 
na terytorium Afganistanu celem obalema 
panującej tam dynastii.
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Słowa i czyny
W ybory do rad mie skich mają 

dać rzeczywistą reprezentację spo
łeczeństwa w przedstaw icielstw ie 
samorządowym. Tak rzekł spec od 
SDraw samorządowych, wiceminister 
Korsak. Mówił także o tym, że rząd 
pragnie przeprowadzenia uczcivvych 
wyborów.

Piękue, szlachetne słow a, któreby 
dowadziły tego, 7e dotychczas mu
siało być inaczej, skoro z wysokieg - 
m iejsca padło tego rodzaju oświarl 
czenie. Chcemy wierzyć w szczerość 
tej enuncjacj- Atoli musimy stwier- 
Izić, że uchwały komisji sejmowej 
w spraw ie ordynacji wyborczej do 
samorządu z góry uniemożliwia^, 
powołanie rzeczyw istej reprezentacji 
społeczeństwa do tych ciał. Bowiem 
niezgodnie z konsytucją kwietniową 
uchwalony projekt daje w ręce władz 
adm inistracyjnych możność usunię
cia z samorządu m iejskiego tych e- 
letnentów. Które rnoga być reżimo
w i uiewygodne. Jest on znacznie gor
szy, niż dotychczasowy. Nie uwzglę
dnia proporcjonalności, albo pozwala 
decydować o zastosowaniu system u 
głosowania w danym okręgu. ł\ie 
będziemy w tej chwili analizować 
poszczególnych punktów uchwalo
nego projektu i w ykazyw ać do ja 
kiego dojść może absurdu, je ś li ten 
projekt me ulegnie, gruntownej zmia- 
lie . Chodzi o rzecz istotną i zasad
niczą. Dzięki niemu ś w a t  pracow
niczy może być pozbawiony przed
staw icielstwa. W  gminach decydo
wać będą ci, którzy nosili będą źu- 
pan pana wojewp ly  czy starosty.

A me tak dawno, bo dopiero przed 
3-ma dniami słyszeliśm y takie w iel
k ie , pompatyczne słowa:

Robotnik polski nie może się cznć 
tyiko techniczną silą roboczą, musi 
Sowlem stać sSę św >ad -mym współ
twórcą gospodarczych i nora1nvch 
wartości raiodu MUSI MIEC PEŁNE 
POCZUCIE ODPOW1FDZ1ALN »SC1, 
ClAZ.\rFI NA NIM ZA BUDOWĘ PO
TĘGI I WIELKOŚCI PAŃSTWA

Robotnik polski, pracownik um y
słowy muszą mieć — zdaniem sze
fa O. Z. N pełne poczucie -odpowie- 
dzialnośi i za budowę potęgi i w iel
kości państwa i dlatego Sejm  zło
żony w swej większości przez po
słów należących do tego samego 
obozu, co p. gen. Skwarczyński, 
przygotowują dla tego robotnika ta 
k i projekt ordynacji wyborczej do 
samorządu, ab\ móc go w każdej 
chwrll pozbawić możności brania 
odpowiedzialności za budowę potęgi 
i wielkości państwa.

Na tym ma polegać „zjednoczenie 
całego polskiego świr ta pracy", że 
się ten św iat pragnie usunąć od 
decydowania w zasadniczych dla 
państwa spraw ach?

W ydaje się nam, że między sło
wa tm a czynami zaw.sła wielka prze
paść, którą trzeba zapełnić pełnią 
praw dla tego św iata, jeśli się słu
sznie żąda od mego, bv wz.ął na 
siebie odpowiedzialność za potęgę 
państwa.

Ależ św iat pracy ani przez mo
ment nie zrzucał ze swych ramion 
tej odpowiedzialności, zawsze ona 
była jego udziałem w najcięższych 
dla państwa chwilach i dlatego ma 
prawo domagać się, by mu nie bro
niono korzystać z tych wszystkich 
uprawnień, z jakich korzystają inne 
w arstw y, napewno mniej za państwo 
odpowiedzialne od niego.

Obecny projekt ordynacji wybor
czej do samorządów je st jaskraw ym  
przykładem usuwania na bok żądań 
i uprawnień św iata pracy. I może 
dojść do tego, że nie weźmie on wo- 
góle udziału w wyborach, że pójdzie 
śladem ostatnich wyborów do S e j
mu, gdyż nie zechce się narażać na 
całkowite uzależnienie od dobrej 
woli, lub łaski czynnika adm inistra
cyjnego.

S p ia v ra stoi tak : albo ordynacja 
wyborcza Dędzie demokratyczną, 
naprawdę da sposobność i możli
wość przedstawicielstwa najszerszy ni 
warstwom robotniczym i pracowni
czym, a wtedy wybory' do rad m iej
skich będą rzeczywistym  odbiciem 
układu sił w społeczeństwie, albo 
obecny projekt zostanie uchwalony, 
a wtedy’ może dojść do tego, ż" 
obóz demokratyczny w wyborach 
udziału nie weźmie. W ówczas po
zostaną tylko w ielkie, puste słowa, 
które nie zaprzeczą temn, że robot
nik polski jest nadal przez wiadome 
sfery traktow any jako techniczna 
siła robocza.,..

T ylko 5-cio przymiotnikowa ordy
nacja wyborcza, oraz napraw !ę 
czyste wybory, naprzód do samo
rządu, a notem do Sejmu, mogą w y
wołać w klasie pracującej przeko
nanie, że to, co się o niej mówi i 
pisze, nie je s t zwyszajnym  manew
rem agitacyjnym , lecz troską, w y
pływ ającą i polskiej racji stanu, — 
jest szczerą dążnością dopuszczenia 
je j do głosu decydującego w pań- 
stwde.

A la OZN na tę drogę nie je st w 
wkroczyć i nikt się tym oiestanie

łudzi.
Stur

W Z . S . R . R .
Moskwa PAT. Według danych central 

r e j komisji wyborczej rezultaty wyb.irow 
do Najwyższej Rady Republiki Rosyjskiej 
pizedstawiając się: uprawnionych do głc- 
sowania było 60,368 838, z czego wzięło 
udział w głosowaniu 99,3 proc. Wszyscy 
oddali głosy na wyznaczonych kandydatów. 
73.225 kartek uznano za nieważne a 
na 320.496 kartkach wyborczych był/ 
wykreślone nazwiska kandydatów czyli, żc 
tyle osób głosowało przeciw. Ogółem wy 
brano 727 deputowanych w czym 568 ko
munistów i 159 tzw. bezpartyjnych. Liczba 
wybranych kobiet wynosi 157. Na Ukrainie 
głosowało 99,9 procent uprawnionych do 
głosowania. Liczba głosów oddanych na 
wyznaczonych kandydatów wynosi 99.55 
procent

Pietrowskij przewodniczący centralnego 
komitetu wykonawczego U krainy nie został 
wybrany co zdaje się potwierdzać pogłoskę 
o końcu jego kariery politycznej, WeiFug

"W związku z ostatnim komunik aten. 
prasowym Zarządu Głównego Zarzewia, 
zawierającym w sprawach członkowskich ó 
członków Zarządu Skupienia Sląskicga. u  
gencja „Kabel" otrzymuje ze Skupienia Ś lą
skiego Zarzewia następujące oświadczeń* c .

Z analizy uchwał Skupień, oraz sytuacji 
w Zarzewiu wynika jasno, że czynn1' >m 
przeciwstawiającym się przyjętej przez 
wszyskie Skupienia ogólnej koncepcji polu 
politycznej Zarzewia jest jedynie Ztczą, 1 
Główny oraz luźno z organizacją związaće 
elementy naprawiaclue. Skupienia, a w 
szczególności Skupienie śląskie, mając m,oi> 
ność wybrania Zarządu Głównego na wal 
nym zebraniu Stowarzyszenia, itigds nie 
dążyły do rozbicia organizacji; przeciwni:’ 
-— sprawę rozłamu wysunął w swoich !:o/ 
munikatach Zarząd Główny, pragnąc za* 
pobiec wytworzeniu się słusznego przeko
nania, że zaimuje on — przeciw olbrz.y- 
miej większości Skupień — stonowisko o- 
samotnione; nazwanie obecnej sztuacji w

Zarzewiu rozłamem miało na celu rćwn' i 
zasugerować opinii, że za Zarządem Gł Sw- 
nvm opowiedziała się jakaś część Stowarzy* 
szenia. Należy przypomnieć wobec t.go , 
że nie ma uchwały ani jednego Skupienia, 
któreby stanowisko Zarządu Głównego ak-- 
ceptowała Nawiązanie łączności z młodym 
pokoleniem narodowym, oraz ze wszystkie 
mi narodowo myślącymi grupami polity la
nymi uważamy za celowe i wskazane, gdyż 
tylko w' ten sposób Zarzewie przyczynić się 
może do prawdziwej konsolidacji narody/ 
wej i to w tym celu zarzewiacy śląscy v 
porozumieniu z zarzewiakami innych Siu* 
pień założyli pismo przez siebie iinanst .. u 
ne p. t. „Szlakiem Zarzewia" które stać 
się winno płaszczyzną współpracy ugrupo- 
wań politycznych, stojących na gruncie 
światopoglądu narodowego,,.

W zakończeniu zapowiedziane jest od* 
niesienie się zawieszonych członków, nie 
przyjmujących do wiadomości swego za/ 
wieszenia — do walnego zebrania Stówa/

pogłosek dotychczas niesprawdzonych 5 ie- 
trowskii został aresztowany w czasie kaw- 
panii wyborczej. Przypomnieć należy :e 
Pietrowskij poza stanowiskiem prezydenta 
Republiki U krainy był zastępcą przewod
niczącego prezydium najwyższej rady 7SRR 
Kalinina.

Na Białorusi głosowało 99,65 procent 
uprawnionych do głosowania. Wołkew se
kretarz centralnego komitetu partyjnego Bia 

i łorusi nie został wybrany W edle pogł’  sek 
^  ołkow jest aresztowany Na Białorusi z 
kandydatów przeszli wszyscy członKowii 
politbiura z wyjątkiem Kosiora i Czubara 
Przypomnieć należy, że kandydatura K -sio* 
ra nie była wcale wysuwana w obecnej kam 
panii wyborczej natomiast Czubar bv( o  
czątkowo wysunięty, a następnie w y co ć -1 v 
Co do Kosiora nie ulega żadnej wątpliwoś
ci, iż został on aresztowany, a co się tyczy 
Czubara, to sprawa nie przedstawia się ja
sno. gdyż w czasie wyborów był w kilku 
miejscowościach wybrany na członka hono
rowego prezydium konferencji partyjnej 
Czubar oficjalnie pełni funkcje pierwszego 
a Kosior 3-go zastępcy przewodniczącego 
Rady Komisarzy Ludowych ZSRR.

Nowy Komisarz w Z. S. R. R.
Moskwa PAT. Rada Komisarzy Ludo- 

wvch ZSRR. zatwierdziła Minajewa na sta
nowisku zastępcy ludowego komisarza orz; 
rmwłu ciężkiego wprowadzając go jedno- 
czesnie w skład kolegium komisariatu.

Regionalne zloty
młodzieży P P. S.

Warszawa. We wrześniu odbędą się w 
całej Polsce regionalne zloty m ło d z ie j ro- 
hutniczej, organizowane przez P. P. S. 
W  roku ubiegłym urządziła P. P. S. ogólno- 
polski zlot młodzieży na stokach Cytadeli 
warszawskiej, natomiast w roku bieżącym 
zainteresowanie P P S. działalnością mło
dzieżową zostanie przerzucone na in-.e te- 
reny państwa. M. in. z terenu całego C. O. 
F. młodzież robotnicza zbierze się w Rze
szowie.

Ludowcy żądają innego hursii
wobec Niemiec

K idce. Na odbytym w Kielcach zjeż- 
dzie wojewódzkim Str. Ludowego, po re
feracie prof. Kota uchwalono szereg rezo- 
lucyj, m. in. żądają wą konania uchwał kon
gresu krakow. przesyłając życzenia człon
kom, działającym w kraju i zagranicą, wre su 
cie—żądają zastosowania względem mniej
szości niemieckiej w Polsce, takiej samej 
taktyki, jaką stosują Niemcy względem 
Polaków w Trzeciej Rzeszy. Zjazd uchwa
lił również rezolucję przeciwko rozbioro
wi Czechosłowacji przez Niemcy, iako nie
bezpiecznej dla innych narodów słowiań
skich.

W  skład zarządu wojewódzkiego zostali 
wybrarn pp. Nowak, Poniecki Bochnia,
Karczmarczyk i mcc. Łazarczyk.

Powódź w Japonii
Tokio PAT Padające od trzech dni w 

Japonii ułewne deszcze wyrządziły ogromne 
spustoszenia. W  wezbranych wodach aila* 
zło śmierć przeszło 40 osób. Okoio 150 do
mów zostało doszczętnie zniszczonych 
czterech ważnych punktach zostały przer
wane litne kolejowe, 11 mostów zostało 
zniesionych przez wodę a większość szos 
i dróg uległa zniszczeniu. Tokio jest odcięte 
od pozostałych części kraju : *vyrządzone
szkody przekraczają sumę 100 milionów 
jenów.

Rewizja praw obywatelskich
w Rumunii

Czemiowcr* PAT. W  mieście Husi w 
północnej Mołdawii komisja sądowa dla re
w izji praw obywatelskich Żydów na 698 
rczpatTzonych wniosków odmówiła ?80 oso 
bom obywatelsktwa rumuńskiego

Nowe aresztowania w Wiedniu
Wiedeń (PAT). Wczoraj aresztowano 

w Wiedniu dyrektorów austriackich związ
ku gospodarczego braci Schle-ffelder, Baum 
gartena oraz sekretarza generalnego dr Sla- 
by.

rzyszenia, „mającego rzekomo odbyć się 
na jesieni r. b. „Wreszcie oświadczenie Sku
pienia śląskiego wskazuje na niekompeten
cję Zarządu Głównego i przekroczenie sta* 
tutowe odnośnie zwołania jeszcze w kwiet
niu r. b. walnego Zjazdu celem wybór.i 
nowego Zarządu.

naicsyclil sprowadza sic to M r ! i
z 111 Rzeszv

Wi-dcń A Wiedniu zamianowano obe
cnie 49 kierowników narodowo-sociaUstycz- 
nych nauczycieli i nauczycielek szkół, któ
rzy byli tuż po przewrocie przysłani z lii. 
Rzeszy j przydzieleni do tych szkół jako 
komisarze.

Czytajcie „ lllbO -a lbo< ,
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P r y  e g  l a  d  p r a i y

Kryzys o i  wiaty
W  „Nowej Rzeczpospolitej" czytamy 

bardzo słuszne uwagi na temat zi sadniczej 
bolączki naszego szkolnictwa, jaką uiewąt- 
pliwie jest forytowanie dzieci stez zamoż
niejszych, a uniemożliwienie wprost siu: 
diów już w zakresie szkolnictwa średniego 
dzieciom najuboższym, a więc robotniczym 
i chłopskim w pierwszym rzędzie:

W  jednym z gimnazjów państwo* 
wych na 247 zgłoszonych kandydatów 
złożyło egzamin wstępny do klasy pier- 
wszej z wynikiem pomyślnym 143, z cze- 
go przyjętych może być tylko 70! W  ę« 
cej niż połowa odchodzi od bram gim
nazjalnych niekiedy na zawsze.

Są zresztą szkoły, w których sytuac* 
ja  przedstawia się wręcz tragicznie.

Na 400 kandydatów może być przy* 
jętych wobec braku miejsc tylko 40 jdo* 
słownie czterdziestu) nowicjuszy!

Ten anormalny stan ilościowy szkól 
państwowych pociąga za sobą inny gor- 
szący i paradoksalny objaw. Oto do 
gimnazjów państwowych, w których o- 
płata za naukę jest stosunkowo niska, 
dostają się przeważnie dzieci sfer żarno* 
żniejszych, które z nautry rzeczy sa do* 
kładniej i staranniej przygotowane niż 
dzieci, których rodzice nie mogą sobie 
pozwolić na uzupełniającą naukę płatną.

Z drugiej strony, dyrekcje szkół res- 
pektując okólnik regulujący kwestię 
przyjmowania dzieci w zależności od 
istotnych zasług ich rodziców dla pań
stwa są całkowicie bezradnt i z żalem 
zmuszone są odprawiać setki młodzieży 
o nieprzeciętnych nawet zdolnościach

Około 80% kandydatów — twierdzi „N. 
Rzplt.“, rekrutuje sie ze sfer lalach ludzi, 
których dc chody wynoszą przeciętnie 
1.500 zł miesięcznie.

Wskutek tego wytwarza się paradoksil* 
na wyprost sytuacja: rodzice tiezamożni mu 
szą posyłać dzieci do znacznie droższych 
szkół prywatnych Oczywiście znikomy tył* 
ko procent może sobie na to pozwolić; 
diaczna większość rezygnować musi wogóle 
z kształcenia zwych dzieci. Odbija sie to w 
iin  sposób, że nasze Uniwersytety stają si'; 
siedliskiem anarchji i bandytyzmu politycz* 
nego, uprawianego bezkarnie przez dobrze 
odpasione tndeclde bojówki.

M isrcttsn!
ftf. K. C.“ w alarmującym łonie donosi 

o systematycznym tępienia polskości na 
Śląsku Opolskim Ustawodawstwo hltlerow: 
akie stworzyło wyrafinowany aparat genua* 
nizacyjny:

Praktyka władz administracyjnych w 
oaniesieniu do mniejszości polskiej ja 
skrawo odbiegła od oficjalnych oświad* 
czeń kanclerza, a szła raczę po , :n i 
polityki repiezentacyjnej przez antypol
ską organizację „Bund Deutschland O* 
sten“.

Każdy przejaw polskości otoczony 
jest powszechną nienawiścią, przyzna* 
wanie się do polskości, mówienie po 
polsku, uważane jest przez sfanatyzo- 
wanych Niemców za akt wrogi wobec 
państwa.

Za mowę polską wyrzuca się z p iacy !
Na zebrania polskie i uroczystości 

nawet najprzychylniej dla Polaków us
posobieni Niemcy, obawiają się w yra j- 
mywać sale.

To wszystko stwarza dla polskości 
na Śląsku Opolskim sytuację nie do znie 
sienią

Tendencja do wyodrębnienia mro* 
dowości śląskiej, nacisk ustawodastwa 
totalnego, wreszcie zorganizowany boj
kot ze strony społeczeństwa niemieckie*

Obrady komisji specjalnej
do n  raw saiu^rzadu miejskiego

Warszawa (PAT) Komisja specjalni 
Sejmu do spraw samorządu miejskiego ro* 
zważała dziś rządowy projekt ustawy o s i- 
morządzie gminy m. st. W arszawy.

P. Kopeć stwierdza, że projekt rządowy 
nie rozwiązuje dwóch zasadniczych zagad
nień dwutorowości i rejonu podstole^z* 
nego. Nie jest zdecydowany w kierunku 
decentralizacji. W  stosunku do ustawy sa* 
morządowej z r. 1933 raczej zwęża kompe* 
tencje rady miejskiej.

Rozpatrzenie tego projektu wymaga za
sięgnięcia opini, rzeczoznawców i nie na* 
daje się do opracowania go w czasie sesji 
nadzwyczajnej. Dlatego mówca apeluje do 
rządu o zdjęcie projektu z porządku dzień* 
nego sesji nadzwyczajnej i odłożenia go 
do sesji zwyczajnej. W  razie gdyby rząd 
nie przyłączył cię do tego apelu, mówca

P9T  tylko tyle wie
©Kongresie Penklu bów

Praga (PAT). Na wczorajszym posie
dzeniu Kongresu Penclubów odczytano oś
wiadczenie grupy polskiej, żądające od 
Zjazdu praskiego, aby w intereśie normal
nego biegu prac Kongresu zrezygnował z 
wszelkiej rezolucji o charakterze politycz
nym oraz z wszelkich zmianek, któreby 
mogły wywołać niepożądane reakcji. Jak 
wiadomo jedyny delegat wioski na praski 
Kongres Penclubów Marinetti który przy
był do Pragi w sobotę, wyjechał stąd jesz
cze przed rozpoczęciem obrad Kongresu.

zgłasza odpowiedni wiosek podkreślając 
że nie chodzi mu bynajmniej o odrzucenie 
projektu, ale tylko o jego odłożenie.

Opinia ta została poddana przez prze* 
vodniczącego pod głosowanie, wypowie
działa się jednak za nią tylko mniejszość 
komisji.

Warszawa (PAT). Z kolei przewodni
czący wicemarszałek Podoski złożył

oświadczenie w sprawie zagadnienia 
w jakim stopniu Sejm jest skrępowany art. 
74 konstytucji, uprawniającym Prezydenta 
R. P. do wydania dekretów o organizacji 
adminstracji rządowej, które następnie nie 
mogą być zmieniane ustawami.

Następnie komisja orzystąpiła ło dys
kusji szczegółowej.
D. c. sprawozdania z komisji damy jutro.

Maturzyści idą rio mm
Warszawa (PAT). W związku z wejś* 1 do ubiegania się o przyjęcie do szkól aka-

ciem w życie nowej ustawy o powszech* 
nym obowiązku wojskowym — maturzyści 
którzy uzyskali świadectwa dojrzałości w 
roku bieżącym, zostaną powołani w jesieni 
przed rozpoczęciem studiów akademickich do 
odbycia służby wojskowej.

Ministerstwo W. R i O. P. zwraca uwagę, 
ze w interesie tych abiturientów leży, aby 
ci z nich, którzy zamierzają uczęszczać do 
szkól akademickich, już jesienią bieżącego 
roku dopełnili wszystkich warunków konie
cznych do wstąpienia na dana uczelnię. 
W arunki przyjęcia jak  terminy wnoszenia 
podań, wykaz potrzebnych dokumentów, 
terminy skaladania egzaminów wstęp
nych, podadzą do wiadomości odno
śne szkoły akademickie. Ministerstwo W. 
R. i O. P. zachęca zatem młodzież

demickich już w roku bieżącym, gdyż po 
dokonanym wpisie do szkół studenci otrzy
mają urlop akademicki dla odbycia służby 

I wojskowej, a w jesieni 1939 r. będą mogl; 
rozpocząć studia bez ponownego ubiegan-a 
się o przyjęcie.

H  Hatyfcbie został przyjęty 
p :e m ; y  ambasador Franca

Castel Gandolfo (PA T). Pierwszy 
ambasador Hiszpanii narodowi Don 
Jose Jai.guas Messia wicehrabia de 
Santa Clara y Avedilla złożył ojcu 
swiętemu na uroczystej audiencji 

listy uwierzetelniające.

Sllnp opór wejsh repuMsliitli

g°-
Polsko * niemiecka deklaracja z dnu  

5 listopada 1937 r. nie przyniosła Pola
kom na Śląsku Opolskim ulgi.

W alm cja (PAT). Na froncie Castelon 
wojska powstańcze prowadzą dalszą akcję 
ofensywną na zachód od Ribesalves. Przei

J a p o n ia  p rzed
powszechną l i z a ją

Tokio (PA T). Zgodnie z brzmię* 
niem art. 6 i 21 aktu o mobilizacj* 
narodowej rząd powołał do życia z 
dn. 1 lipca r. b. narodową rade mo1 
bilizacyjną. W  skład rady wchodzie 
będzie 48 osob, w tej licznie 30 przed 
stawicieli obu izb ustawodawczych 
trzynastu wiceministrów i dyrekto* 
rów departamentów, szef gabinetu 
premiera oraz paru przedstawicieli 
wielkiego przemysłu

Deklaracia poszła w zapomnienie, a 
wielu urzędników niemieckich dowiadu
je się o niej dopiero z ust Polaków, 
powołujących się na nią w sądzie lub 
urzędzie administracyjnym.

Szkolnictwo polskie prawie zupełnie nic 
istnieje, a

studenci polscy natrafiają n i te same 
trudności w życiu codziennym w N .rm. 
czech, co i Żydzi i to zarówno w życiu 
towarzyskim, jak  i w życiu politycznym.

Mianowicie siudehtom Polakom dano 
legitymacje w kolorze żółtym, taksamo jak 
żydom.

A  u nas wciąż jeszcze P. A. T. i Radio 
widzą tylko prześladowania polskości w 
Czechacn.

III. Rzeszy jest — według komuni
katów tych państwowych instytucji istra 
sielanka.

ciwnik posuwa się lewym brzegiem rzeki 
M ijares, której nie zdołał przekroczyć. Po
mimo gwałtowności podejmowanych ata
ków posuwanie się nieprzyjaciela naprzód 
postępuje bardzo powoli, Dod silnym na
ciskiem nieprzyjaciela wojska nasze nieco 
się cofnęły.

swe
H

Rząd Turecki otrzymał 
pełnomocnictwa

Konstantynopol (PAT). Na dzisiejszym 
końcowym posiedzeniu zgromadzenia na
rodowego prezes rady ministrów prosił pa
rlament o udzielenie mu pełnomocnictw 
dla przedłużenia traktatu przyjaźni z Fran
cją lub wydania koniecznych zarządzeń dla 
celów narodowej obrony.

Pełnomocnictwa udzielone zostały nie
mal za zgodą całego parlamentu.

Z33ZD CHEMIKÓW PILSKICH
W czoraj rozpoczął się w W ilnie 

pod protektoratem Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej czwarty zjazd che* 
nńków polskich, połączony z obcho* 
dem setnej' rocznicy śmierci Jędrzeja 
Śniadeckiego znakomitego uczonego 
i pedagoga, twórcy polskiego słow* 
r.ictwa chemicznego, profesora Uni* 
wersytetu W ileńskiego, ktorego pa* 
mieć zostanie w ramach zjazdu uro* 
czyście uczczona.

Na zjazd do W lina zjechało się 
(dziś ze yvszystkich dzielnic kraju prze 
szło 400 najwybitniejszych uczonych, 
działaczy i przemysłowców chemicz* 
nych. aby wspólnie omówić w ciągu 
czterech dni najważniejsze zagadnie* 
nia. związane z nauką, technika, i pro 
dukcia chemiczna. Przybyli również 
przedstawiciele sfer naukowych che* 
jnicznych z zagranicy

Tegoroczny zjazd chemików po* 
świecony jest syntetycznemu przeglą 
dowi ważniejszych zdobyczy pols*

1 kich chemików na tle dorobku mię* 
dzynarodowego z uwzględnieniem za 
gadnień związanych z rozwojem poi* 
skiego przemysłu chemicznego w os* 
tatnim pięcioleciu. Na zieździe oma* 
wdany bedzie w szerokim zakresie 
stan produkcii w Polsce t. zw. mate* 
rialów zastępczych jak benzyny syn* 
tetycznej, sztucznego włókna, masy

plastycznej oraz kauczuku syntetycz 
nego.

Prace czwartego zjazdu chemików 
polskich będą się odbywały w czte* 
rech sekcjach, a mianowicie: sekcji
.chemii nieorganicznej, fizyczne or* 
ganicznej, przemysłowej oraz podsek 
cji dydaktycznej. Na zjeździe zosta* 
nie wygłoszonych 230 referatów spe* 
cjalnych oraz wiele odczytów o cha* 
rakterze ogólnym.

Oskarżenie członków S ir. Narodowego
o rzucanie  petard

W  Krakowie otrzymało dwóch człon
ków Stronnictwa Narodowego akt oskarże
nia w związku z rzuceniem przez nirh pe
tardy podczas pochodu P. P. S. w dDiu 
pierwszego maja.

S o c ja liśc i  f ra n c u sc y  d o m a g a 
ją  s !ę  o tw a rc ia  g ra n ic y  

p iren e jsk ie j
Paryż (PA T). Stała komisja admi* 

nistracyjna partii socjalistycznej na 
posiedzeniu odbytym wczorai wie* 

czorem postanowiła, że specjał 1 1  de* 
legacja pod przewodmetwem Bluma 
uda się do premiera Daladier, celem 
omówienia z nim sprawy otwarcia 
eranicv hiszpańskiej,
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piątek

WAŻNE n u m e ry  
TELEFONICZNE

| Straż ogniowa 121-11 
Zegarynka 98 
Poczt, b.uro siec. 148 00 
Centr. n.ędzvm 37 
Informtor telef. 137-06 
biuro napr. telef. 150 50 
Informator kol 121-0c 
Centr. gazowni 152-05 
Centr. elektr. 150-76 
Centr. wodociąg. 171-92 
Pogotowie tat. l i t - 11,

KALENDAkZ RZYM.

Piątek Teoduryka

KATOLICKI

I eatr
2  TEATżU M  IM. J . SŁOWACKIEGO.

Dziś w piątek, po cenach zniżonych sz tj 
ka W alentyny Aleksandrowicz „Jej syn“ w 
opracowaniu scenicznym reż. J . Karbowski: 
go, z J. Korecką, R. Pawłowską, B. Janie 
kowską, T. Burnatowiczem, S. Czajkowskim,
H. Bielską, E. Jaworksą, M. Kierzkową K. 
Opalińskim, R. Wrońskim.

Jutro w sobotę i w niedzielę wieczorem 
„Wiosenne porządki" w opracowaniu reży« 
scrskim W Radulskiego.

Plan przedstawień: Piątek 1 VII. „Jej 
syn“, Sobota 2. VII. „Wiosenne porządki". 
Niedziela 3. VII. „Wiosenne porządki", 

a • «
Komunikat meteorologiczny

Przewidywany przebieg pogody w dniu
I. VII. 1937 t Po pogodnej i chłodnej no: 
cy w ciągu dnia pogoda słoneczna z prze: 
jściowym wzrostem zachmurzenia typu kłę: 
hiastego z lekką skłonnością do ‘burz cie* 
plo (temperatura w ciągu dnia około 25 
stopni). Umiarkowany, porywisty wiatr z 
kierunków zachodnich, górne około 35 km. 
godz. widzialność bardzo dobra

Repertuar kin
AD RIA: Nie znała miłości — i — Z w y: 

cięska walka 
-APOLLO. Cafe Metropole (Loretta Young 

Tyrone PowerJ.
A TIA N TIC . Północ woła (Rochele Hu de 

■Hin pies Buck) i Dwa urw isy (Pat i Pae 
tachon). *

DOM ŻOł NJERZA: M ayerling (Daniele 
Darrieux).

LOPP: Dobra wróżka — i — Płynne złoto.

PROMIEŃ: Eskapada (M. Dietrich) - U* 
cieczka ku szczęściu

STELLA Władca Kalifornii.
SZTDKA: Gasparone (M arika Rókk Leo 

Slezak). , S j  j j j jg

W AN D A: Dziewczę z Paryża. 
— TiifWrriMMi—MBMMMMMMBBaai

Radio
SOBOTA, 2. LIPCA 1938

8.00 Muzyka. 14 00 Muzvka 15.15 Teatr 
Wyobraźni dla dzieci: słuchowisko pt. Poe 
znali się na farbowanych lisach, lb.00 Mie 
niatury kwartelowe. W  programie muzyka 
wioska. W ykonawcy: Kwartet smyczkowy
Rozgłośni Krakowskiej: Stanisław Mikue
szewski (I. sk rz ). Herbert Nierychło (II. 
skrz.), Henryk Zarzycki (altówka), Józe’ 
Makowicz (w io l). 16.45 Kultura uśmiechu 
w Polsce pogadankę wygi. Bolesław Lewice 
ki. j 7.10 M uzyka. 18.10 Koncert solistów. 
W ykonawcy: Zofia Kerntopf » Romaszkowa 
(fort.), Arnold Rózler (w iol.), akomp. S. 
Choncs. 18 45 Fragment z „Pana Tadeusza" 
Adama Mickiewicza. 19.00 Recital śpiewaczy 
Wrtolda Myszkowskiego (baryton) akomp. 
prof. L. Urstein. 20.00 A udycja dla Pola» 
ków zagranicą 21.10 Muzyka taneczna w 
wyk Małej ork pod dyr. Zdz. Górzyńskie: 
go z udziałem Czwórki radiowej (refreny). 
22.00 „Godzina niespodzianek".

Kronika Radomska
Radom. W  ciągu ostatnich trzech dni, 

od uderzeń piorunów, pastwą pożaru na 
terenie pow. radomskiego padło 10 gospo: 
darstw, powodując straty kilkudziesięciu 
tysięcy złotych. We wsi Zabagnie spaliło się 
7 gospodarstw', wobec czego powołano spe: 
cjalny komitet dla pomocy pogorzelcom.

keftektoiem przez samo*rqd krakowski

Jeszcze o gospodarce
w kamieniołomach

Ukazało się urzędowe „wyjaśnię* 
nie*’, podpisane przez Rade Nadzór* 
czą i Komisję Rewizyjną Kamienic* 
łomów, stwierdzające, -e wszystko 
w tej instytucji jest w naiwiększym 
porządku. Nie wszystkich to wyjaś* ! 
nienie zadawalnia. Opinia jednak u* j 
waża, że inaczej sprawa byłaby oś* 
wietłona, gdyby gospodarkę badaia 
nie komisja zaproszona, lecz składa* 
jąca się z przedstawicieli, powoła
nych przez samorząd reprezentuiący 
ogół obywatelstwa. A  więc przez ko* 
n” sję niezależną, nie liczącą sie żad
nymi okolicznościami utylitarnymi 
Oczywiście taka komisja mogłaby 
być wyłonioną tylko przez nową ra* 
dę miejską, na podstawie nowych, 
demokratycznych wyborów, Że sta* 
nowisko opinii publicznej w tjm  
v. zjdędzie jest słusznym, dowodzi ta 
okoliczność, iż zamieszczone na ła
mach części prasy „wy ̂ śnienie" nie 
w y :aśnilo tych zarzutów, które pod* 
niesione zostały na ostatnim posie* 
dzeniu rady miejskiej. Przde wszyst* 
kim nie wyjaśniono dlaczego i na 
czyje polenie wypłacono jednemu z 
członków dyrekcji ponad 50 tysięcy 
zł., tytułem prowizji i pooorów za 
rok 1937? Kto, i na jakiej podsta* 
wie zawarł umowę z dyrektorem, któ 
ra przyznaje mu tak wygórowane wa* 
ruuki ?

Dlaczego i na jakiej podstawie wy 
płacono wy*soka prowizję osobom 
stojącym poza przedsiębiorstwem któ 
re to osoby dokonywały interwen* 
cji u władz celem uzyskania zamó* 
wień dla kamieniołomów? Na te 
rzeczy opinia publiczna nie otrzyma* 
ła niestety odpowiedz A  przecież 
sprawy te posiadają poważne znaczę* 
me z punktu widzenia oszczędnoś* 
ciowej i odpowiedzialnej gospodarki 
w przedsiębiorstwie miejskim.

Naszym zdaniem, które powtarza* 
my od pierwszej chwili, zbadanie 
wszystkich zarzutów odnoszących się 
do gospodarki w mieiskich przed* 
siębiorstwach, może tylko wtedy nie 
nastręczać żadnych zastrzezeń ze stro 
ny opinii, o Ue będzie ono poparte 
takim autorytetem, jak komisia wy* 
łomona z samorządu nowego, uwzgłę 
dniającego wszyskie większe ugru* 
powaniai społeczne, czy też politycz* 
ne. N ie chcemy przez to odmówić 
obecne’ komisji dobrej woli, czy za* 
u£ar:a, lecz każdy przyzna, że inaczej 
reaguje sie na wyjaśnienia komisii 
reprezentującej poglądy szerszt; opi* 
nii. a nie ograniczającej się tylko do 
osób o węższym zakresie kontrol* 
nym.

Chodzi o komisję niezaleznal
"Wicz

Na krako wsku, b rj ki
Na ulicy Kobierzyńskiej powstała bójka 

między Wacławem Erykiem robotnikiem 
zam. w Łagiewnikach a Stefanem Żmudą 
zam. prvz ulicy Kobierzyńskiej 2. W  czasie 
bójki Etryk został uderzony w głowę przez 
Żmudę doznając głębokiej rany ciętej. Za: 
wezwano pogotowie ratunkowe, któr.. Etry: 
ka przewiozło do szpitala św Łazarza. Zmu 
dą zajęła się policja.

Tadeusz Grzebieniowsk. lat 24 zamiesz: 
kały przy ulicy W aw. zynca 18 pokłócił się 
ze swoją siostrą. Grzebieniowski w czasie 
kłótni był pijany. Po kłótni gdy siostra w y. 
szła do drugiego mieszkania wyskoczy! na 
bruk przez okno doznając potłuczeń, oraz 
poważnych obrażeń wewnętrznych. Do Grze 
bieniowskiego wezwano pogotowie ratunka- 
we, które go przewiozło do szpitala św. 
Łazarza, gdzie po paru godzmach zmarł.

Na ulicy Dietla 14 .w czasie obsługi win: 
dy domowej została poważnie potłuczona 
dozorczyni tegoż domu Mar... Skwarek. 
Skwarkową opatrzyło pogotowie, poczym 
pozostawiono ją opiece domowej. Powo: 
dem potłuczenia było wadliwe działanie 
w inay.

Maciejewskiemu Franciszkowvi zamiesz: 
kalemu przy ulicy Gęsiej 30 skradziono 
podczas kąpania się w W iśle pozostawione 
na brzegu ubranie z gotówką 33 zł.

Podpalenie domu  
w  Borku Fałęckim

W Borku Fałęckim powstał pożar. Spło: 
nał dom Rozalii Krupy. Ogień w porę za: 
uważyli mieszkańcy domu i zgasili zanim 
zdążył się rozszerzyć, jak  stwierdzono o: 
gień*powstał na skutek podpalenia, gdyż zna 
ltziono szmaty namoczone w nafcie. Poli: 
cja wszczęła dochodzenie.

OD WYDAWNICTWA! 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaległej pieiiumeraty.

Stan sanilGmo-porẑdkuoifl-lm- 
fiowlany na tsredie i  tóoiiia

Zarząd M iejski w Krakowie i kr :k. Sta: 
rostwu Grodzkie podają do wiadomości:

9 Komisji obwodowych lustracyjnych w 
zw.ązku z akcją nad podniesieniem st*mu 
sanitarnoiporządkowo.budowlanego i wvglą 
du miasta przeprowadziło na terenie Kra? 
kowa w czasie oa 24 maja b. r do 23 czer: 
wca 1938 r. kontrolę realności oraz lokali 
przemysłowo:handlowych w łącznej ilości 
8347. Zarządzeń poiządkowo :  sanitarno:bu: 
dowlanych wydano 4534. Dotychczas za: 
rządzeń tych wykonano w całości 1640, wv< 
konano częściowo 443, a w  toku wykona: 
nia jest 642. Komisie obwodowe lustracyjne 
oraz organa Policji Państwowej wygotowały 
1920 doniesień do Starostwa Grodzkiego, 
celem wdrożenia postępiowania kam o:ad: 
ministracyjnego o przekroczenia porządko: 
wo:sanitarno:budowlane; rozpraw karnych 
przeprowadzono w Starostwie Grodzkim 
1/3U. Władze administracyjne ponownie 
zwracają się z apelem do właścicieli real: 
ności, zakładów przemysłowych i innych, 
aby ze względu na dobro miasta i interes 
własny ściśle przestrzegali przepisów sanitar 
no : budowlano : porządkowych, oraz stoso: 
wali się do wydanych zarządzeń, w prze: 
ciwnym bowiem razie wydane zarządzenia 
będą z całą surowością egzekwowane. Rów: 
nocześnie Starostwo Grodzkie zwraca uwa< 
gę, że umieszczanie jakichkolwiek bądź na: 
pisów na murach, parkanach itp. jest w 
myśl obowiązujących przepisów niedozwo: 
lone, a winni przekroczeń będą surowo ka: 
rani. Starostwo Grodzkie przypomina iż 
właściciele realności względnie innych obick 
tów są obowiązani do niezwłocznego usu* 
wania takich napisów pod rygorem odpo = 
wiedzialności karnej.

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y  
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

H C T F L
M O N O P O L

K A T  C  i »  IC E
100 pokoi, w ind :, #oda bieżą
ca ciepła i zin.ua, sygnalizacja 
św ietlna i telełony we wszyst- 

— kich pokojach — 
Telefon 309-51 i 509-55

Kromra jasielska
B a łe i P a rn e lla  n _  to u rne e

(Gr.) Znakomity balet Parnella bawi o* 
becnie na tournee 1 2 bm. wystąpi w Jaśle 
z jedynym wieczorem. Na czele zespołu 
Zizi Halama i Feliks Parnell.

O ryg in a ln e  s a m cb ó ls tw o
(Gr.) Oryginalne samobójstwo popełni! 

blacharz Józef Domosławski, który zażywa 
szy wielką dawkę trucizny na wszelki wy» 
padesk rzucił się jeszcze do rzeki Jasiołk:. 
Przewieziony do szpitala -.marl Powodem 
desperackiego kroku niemożliwość w yżyw ię: 
nia 9 nieletnich dzieci.

K rorika  nowosądecką
Nowy Sącz. 29 bm. w godzinach porani 

nych nieznany osobnik rzucił się pod pcw 
ciąg zdążający z N. Sącza do Limanowej. 
Denat poniósł śmierć na miejscu. Przy sa: 
mobójcy nie znaleziono żadnych dokumen: 
tów.

Komisariat PP„ w N. Sączu przystąpi! 
do oczyszczenia miasta z włóczęgów. W szy: 
stkich wałęsających się żebraków przewie: 
ziono do Ratusza następnie odstawiono do 
dyspozycji do miejscowości skąd po .hodzą.

Nowy Sącz. Oświata pozaszkolna na te:

renie powiatu nowosądeckiego przedstawia 
się następująco: W  ub. roku ukończyło kur« 
sa dokształcające 777 osob. Otworzono na 
terenie powiatu 42 świetlice organizacyjne, 
7 młodzieżowych i 7 powszechnych. Zorga. 
nizowano 40 zespołów teatralnych i 58 bK 
bliorek.

Kronika tarnowska
Tarnów W  powiecie dąbrowskim ranio> 

ny został w czasie pościgu poszukiwany 
przez policję za napady bandyckie i k*a: 
dzieże niejaki Stanisław Kośmak ze Sn> 
dli chowie. Rannego w stanie ciężkim odwie# 
ziono do szpitala powszechnego w Tarno: 
wie.

W  Tuszynie k. Przecławia w czasie za: 
bawy doszło do krwawej awantury, w cza: 
sie której niejaki Adam Jurek uderzony nor 
żem w serce przez Józefa Maierę zginął na 
miejscu. Kilku innych uczestników bójki nu 
i. Józef Matcra odniosło ciężkie rany. W  
związku z powyższym zajściem aresztować 
no 20 osób.

W czasie kąpieli w Dunajcu utonął nie: 
jak i Antoni Gałat robotnik z Żabna.

Sąd okręgowy w Tarnowie >kazał Wła: 
dysława Kosteckiego z Jadownik Mokrych 
k. Dąbrowy Tarnowskiej oskarżonego o 
zabójstwo szwagra, Pawła Burżawy na 4 
lata więzienia.

10 lat więzienia za zabicie kolegi
Przed Sądem Apelacyjnym w  Kra* 

kowie stanał Ignacy Cierpiak skarm* 
ny przez Sąd I instancp na 12 lat 
wiezienia, za zabicie nożem w czasie 
bójki Józefa Bodziocha, oraz Józef 
Cierpiak, który brat udział w zab:*

c u  Bodziocha.
Sąd Apelacyjny obniżył karę Igna 

ccmu Cierpiakoy i o 2 lata zaś Joze* 
fowi Ci trpiakowi zatwierdził.

Obronę wnosili adw. adw. dr 
Bross i Miintrusk.
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Śmierć na sprzedaż
Od trzydziestu siedmiu lat t. j. od 

chwili wydani;’ ustawy, zakazującej 
handlu naricotykami, policja całego 
śwf&tą ściga tę słodką i straszną tru- 
ciz nę.

Mimo to produkcja narkotyków 
nie tylko nie zmalała, ale wzrosła w 
tym okresie stokrotn:e. Miłośnicy 
niesamowitych upoień tworzą potcż- 
na międzynarodową konspirację, śrf- 
śle strzeżącą swoich tajemnic.

Ojczyzną trujących ra rk o tyk jw  
jest Wschód, przy końcu jednak u* 
biegłego stulecia przedostały sie one 
do krajów zachodnio * europejskich, 
gdzie szybko się zaklimazowały. O* 
publikowane niedawno wyznania 
słynnego palacza omum, Tomasza de 
Quincey, świadczą o szerokim rozpo- 
wszechnieniu narkotyków wśród wyż 
szych sfer Anglii.

Efemeryczne upojenia, rozkoszne 
chwile zamroczenia pociągały ku nim 
tysiące ludzi. A le straszliwe skutki 
nie dały na siebie długo czekać. Ci, 
którzy szukali w  narkozie nowych 
wrażeń, stali się je uległym1 niewol- 
nikami, doznali rozpaczliwego znisz
czenia.

Rzvm PAT. Ujawniając treść wczo 
raisze1 rozmowy hr. Ciano z lordem 
Perthem, Yirginio Gayda na lamach 
„Giomale d ’Italia“ zaprzecza poeło- 
sce, jakoby ambasadoi brytyjski gro- 
zić miał rządowi włoskiemu z powof 
du znanych wypadków bomoardowa 
nia lotniczego w' 1 liszpa .ii statków 
angielskich, żądając ponadto interwen 
cji represyjnej ze strony Włoch oraz 
wskazując, iż los układów włosko-an- 
gielskich zależny jest od takiej inter
wencji. Jest rzeczą możliwa — kon
tynuuje Gayda — że ambasador bry- 
tyjsk i zwrócił się do rządu włoskie' 
go o wywarcie wpływu na gen. Fian- 
co. aby wojna powietrzna toczona 
była w sposób prawidłowy'. Rząd 
włoski zajmuje szczerze pr-yjac e!s- 
kie stanowisko wobec gen. Franco i 
życzy sobie jego zwycięstwa W  chwi 
h obecnej W łochy wywierają wpływ 
na nar. Hiszpanię w interesie do- 
brze zrozumiałej współpracy między' 
narodowej. W płvw tale ma pewne 
jednak określone granice, których 
w io ch y  nie zamierzają przekra.zać.

Lotmciwo w  służbie nauki
W  dniu wczorajszym z lo t ’! ska woj*. 
■K owego na Okęciu w  W arszawic 
odbyć się miał lot naukowy do gór- 
jnych warstw troposfery' samolotem 
wysokościowym p-23 Celem lotu 
jest dopełnienie badan, prowadzo- 
nych w ostatnim locie wysokością' 
wyrr balonowym obecnie na wyso- 
ilości około 6 i pół tys. metr. 'W locie 
P/m jeszcze raz będą wypróbowane 
i użyte te same przyrządy, które ma
ją być zabrane do wielkiego lotu 
stratosferycznego. Lotnicy' zaopatize; 
ni bedą w ciepłe kombinezony oiaz 
w maski tlenowe do oddychania.

Ogień szaleje
Paryż PAT. Dziś w  nocy spustu 

szył poz ir położoną w pobliżu itra^- 
burga wieś Mackviller. Wyrządzon, 
szkody przekraczają sumę półtora m . 
liona franków'.

Palarnie opium są naiTardziej roz* 
powszechnione w Hamburgu. T ule
nie, M arsylii i Paryżu. Specialne urza 
dzenia potrzebne do wytwarzania o' 
parów opium, różne akcesoria ku te
mu niezbędne czynią z opium bardzo 
kosztowną truciznę, która na szczęś- 
cic nie może się zdemokratyzować. 
By palić opium, trzeba być posiada
czem wielkiego majątku. Ten najsil
n iejszy ze wszystkich narkotyków' 
działa bardzo powoli i wymaga od
osobnienia i ciszy. „Czarne bożysz
cze" pobudza przede wszystkim w y
obraźnię; myśli stają się lotne, za
tracą się poczucie czasu przestrzeni.

Ale po kilku latach systematycznej 
narkozy palacz srogo płaci za chwile 
upojenia: zatruty organizm chcrujc, 
cera staje się przeraźliwie blada, oczy 
przerażone, delikwenta cpanowuie 
lenistwo i bezwładność, umiera w  za
niedbaniu i brudzie. Pragnienie zaś 
posiadania kosztownej trucizny po
pycha często opanowanego przez nią 
człowieka do najtragiczniejszych zbro 
dni.

Od efemerycznego dymku opium 
do nędzy i występu d-mga aż nazbyt 
prosta.

Jednakże hr. Ciano mógł poinformo
wać lorda Pertha o szeregu zarządzeń 
powziętych juz przez rząd gen. Fran
co i odpowiadających słusznym żąda
niom angielskim. Mianowicie gen. 
Franco wydał rozkazy, aby unikano 
atakowania statków angielskich, bę
dących w drodze oraz zarządził, aby 
w granicach możliwości oszczędzano 
flagę angielską w portach w yłaiunko 
wych w czerwonej Hiszpanii. W resz
cie, zgodził się gen. Franco na usta
lenie w Hiszpanii portów wolnych, 
dostępnych dla uczciwego handlu, od 
1 ywającego sie pod flagami mię
dzynarodowymi. W szystkie te zarzą
dzenia stanowią zespół wyjątków  od 
blokadv, wykonywanej przez gen. 
Franco wokół Hiszpanii.

W tajemniczy sposób zniknął ka
sjer huty „Florian" w Swiętochłowi 
cach, Henryk Latuszek. Latuszek ze-

Niebo szaleje
Trwający w całej pełni w Japonii 

sezon deszczów zaznaczył sie wczo- 
ra1 huraganowym tajfunem, który na 
wiedził okolice Tokio i Yokohamy 
Ulewne deszcze, trwaiące dwa dni, 
spowodowały gwałtov ny pr ybór 
wód we wszystkich rzekach. W  To
kio i okolicach zatopieniu uległo 00 
tys. domów w niżej położonych dziel 
nicach Połączenia kolejowe i teletoni 
czne pomiędzy Tokio a Osaka są 
chwilowo przerwane.

W  pobliżu Yokosuka obsunięcie 
sic ziemi spowodowało zawalenie s>ę 
budynku szkolnego i "śmierć znajdu
jących się tam dzieci. Również na 
■•kutek obsunięcia sie ziemi uległo zri 
szczemu 12 domów w Tokio. W ed
ług prowizorycznych obliczeń, liczka 
zatopionych domów w okolicach T >* 
ki i Yokohamy przekracza już 120 
ty*.

Bardziej rozpowszechn. >nym nar
kotykiem jest morfina. Ta jest o wie
le prostsza — wystarcza zwykły za
strzyk. Morfiniści zresztą dokonuią 
go na każdym miejscu i o każciei po
rze wbijając igiełkę przez ubranie.

Morfina daje pozornie jasność my 
śli. bogactwo inicjatywy, energie clzTa 
łania. Powoli jednak następuję cał
kowite osłabienie woli, pomieszanie 
pojęć, a razem z tym — zniszczenie 
fizyczne. Sen staje się niedoścignio
nym marzeniem, a cierpiący entuzja
sta trucizny stacza się w  przepaść ino 
ralną.

Kokaina iest najtańszą i naibar 
dziej „zdemokratyzowaną". Ostatnie

Policji stołecznej po dłuższych ob
serwacjach udało się wpaść na trop 
zakonspirowanej szulemi gry. W 
dniu przedwczorajszym wywiadow
cy policji śledczti w asyście policji 
mundurowej wkroczyli do lokalu któ 
ry się m-eścił przy ulicy Cieplej 7 
w mieszkaniu Szachny Rajchmana i 
zastali cale towarzystwo przy grze 
w liczbie 18 osób.

Szulemia urządzona była komfor- 
towo. Na środku sali stal wielki stćl 
nakryty zielonym suknem na którym 
zainstalowana była ruleta. Na dru
gim stole leżał przygotowany obrus 
i zastawa stołowa, które w chwili 
niebezpieczeństwa przenoszono na

Mont Everest
n3e daje sie id o b y t

Londyn PAT. Z Bengalu donoszą, 
że brytyjska ekspedyci/ mająca na 
celu zdobycie szczytu Mount-Everet 
została zmuszona prz.ez niekorzystne 
warunki atmosferyczne do zrezygno
w a n ia  ze swego zamiaru. W  bieżą
cym roku r ie  bedzie już, ak sie zda
je ponowiona pi óba zdobycia tego 
szczytu.

stał wylany do podjęcia z kasy nu*Y 
większą kwotę na wypłaty robotn 
ków w kwocie 2/ tys. zł.

Gdy Latuszek nie zjawił się na ha
lach z wypłatą zaalaimow ano Zarzad 
kopalni, który niezwłocznie przystą
pił do poszukiwania Mimo bardzo 
dokładnych poszukiwań nie natrafić 
no na ślad Latuszka. Portierzy oś
wiadczyli, że nie widzieli zeby Latu
szek wychodził z .huty.

Zawiadomiono też policje, która 
wszczęła energiczne poszukiwania

Istnieją przypuszczenia, że Latu- 
szek musiał opuścić teren huty ja
kimś tajemnym wyjściem, został za' 
rrordowny i ciało jego ukryto, lub 
też znajduje się już poza grajnicam 
Polski, tym bardziej, ze Swiętochło- 
wice leżą tuż nad granicą.piemieclcą

N a ue  K o n to  P. K. O. 
408.727

lata wskaźłrją na zastraszający wprost 
wzrost jej konsumeji.

Kokaina wabi fantastycznymi halu 
cynacjami. W  miarę częstego używa
nia narkotyku, halucynacje staja się 
coraz bardziej splątane, dziwaczna, 
makabryczne. Kokainista zaś rów
nież stopniowo staie się dziwaki m, 
zboczem em, coraz bardziej opłaka
nym nędzarzem.

Narkotyki są dziś potężną niszczą* 
cą siłą. Sama Francja rocznie pochła
nia 20 tonn morfiny i 50 tonn opium 
z tego najwyżej 5% używa się do ce
lów leczniczych, resztę konsumuią 
narkomani.

W szystkie autorytatywne czynniki 
państwowe i społeczne musza sie sku 
pić do jaknajradykalniejze, walki z 
tą straszliwą trucizną, gangrenującą 
miliony istnien ludzkich.

O. B.

stół główny pozorując zebranie to-, 
w arzyskie. Polic la wpadła tak szyb 
ko, że gracze zapomnieli o nakryciu 
stołu.

Skonfiskowano ruletę grabH szło 
ny. oraz większą sumę pieniędzy.

Organizatorem szulerni isf Anto; 
ni Szulc.

Premiowanie fesiątazek
p. K. O.

Dnia 27 czerwca 1938 r. odbyło się w P.K.O 
drugie publiczne premiowanie książeczek o czc« 
tnoSclowych serii V. grupy C.

W premiowaniu brały udział książeczki, na 
które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły 
|| rartal w terminie do ania 31 maja 1938 r.

Premie po zł 500,— padły na NrNr; 805.785 
f M . >45, S36.729, 840 715, 855.888. _

B jl nlę po zł 350.— padły na NrNr: 801.956, 
802.86? 804 231, 804 853, 809.737, 812.095, 
813.875 819578, 831:258, 831.751, 834 176.
835.155, 836 082, 838 626, 863 498 853 546.
855.729, 861 459, 861 948, 8o2.725. 863.449
865.538, 867.713, 868.327. 868.761.

Premie po zł 100 — padły na \ r : 801.035,
801.094, 801.250, 801.539. 801.838. 902 237,
802.331, 803.658, 803.669, 804.599, «05.743i
806 240, 806.998, 807 239, 807.943. 809 249
809.265, 810,458, 810737, 810974, 811 136,
812.690, 813 943, 813,991, 814 016, 814:231,
814 543, 815.518, 815.708, 816.624. 819.343,
821.207, 821,847, 822 100. 823 406, 825.594,
826.220, 828 114, 829 588, 829.941, 830.717
830 876, 833.769, 834 056, 834,072, 834 427,
838.055, 637.875, 837.892 839 274 , 839 519
841.157 , 641 270, 844.352 , 844.818, 844.975,
845.209 848 297, 848.698 850 228, 851.674,
841 674, 851-674, 851.866, 852.179, 852.225
852.576, 853.119, 853 502, 653,713, 854.328,
854.394 854.418, .854 428, 854.815, 855.369,
855.490, 956 562, 857.221, 859,310, 860059,
861173, 861.328, 861.454 , 862.756, 863 766
864.533, 666.018. 866.214, 866 137, 857.966 
867.189.

Ogółem padło 258 preniji na sumę zł 29.650, 
O wylosowanych premiach właściciele ksią

żeczek są powiadomieni listownie.
Należy zaznaczyć że zasadą wkładów oszczę

dnościowych piemiowanych serii V-teJ jest 
wzrost liczoy premjl w miarę wzrastania wkra 
dów na książeczce, przy czym po otrzymaniu 
premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz 
nadal biorą udział w następnych ptemiowa- 
niach, pod warunkiem regularnego opłacania 
dalszych wkładek.

Premie wylosowane w poprzednim premio
waniu dotychczas nie podlęte: 

po zł 1 0 0 . - NrNr i 808.303, 809.991. 
po żt 5 0 . -  NrNr; 80? 930, 835 544, 845.454.

Tajemnicze zaginięcie kasjera
z 27 tys. zt

Odkuta zakonspirowana szulemię
policja skonfiskowała pieniądze
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Sytuacje na hrajowych rynkach
z b o ż o w y c h

W edług danych Związku Ekspor 
tcróv* Zboża R P. sytuacja na krajo 
wych rynkach zbożowych przedsta’ 
w ia się następująco:

Na rynku pszenicznym podaż w 
miesiącu maju była słaba przy nie1 
wielkim też popycie. W skutek tego 
ceny utrzymały się na niezmienionym 
praw:e poziomie, ulegając w  ciągu 
miesiąca lekkimi tylko wahaniom. Na 
rynku żytnim nastąpił w ciągu mie* 
siąca maja wzrost cen, którego natc' 
żenie było najsilniejsze w ostatnim 
tygodniu maia. W ywołany on został

Nowe artymiły etapo-tow ;
Warszawa (Kabel) Eksport polski 

szuka obecnie nie tylko nowych ryn* 
ków zbytu, ale również stara się wcho 
dzić na rynki jui zaznaiomione z poi 
skim produktem, prezentując im z u* 
pełnie nowe artyk. Tak np. ostatnie 
podjęty został eksport jabłek czar* 
nvch do Anglii. Jest to artykuł 7.u 
pełnie nowy w eksporcie polskim. 
Poza tym na uwagę zasługuie po* 
myślny rozwój wywozu mebii gię* 
tych do Unii Południowo*Afrykań* 
skiej. Artykuł ten dotychczas nie od* 
grwzał roli w naszym b.lansie han
dlowym

słabą na ogół podażą, przy czym wy* 
siąpiły dość duże różnice m edzy po
szczególnymi giełdami. Zwyżka była 
silniejsza w Poznaniu i dzielnicach 
południowych, słabsza w dzielnicach 
centralnych i wschodnich.

Na rynku krajowym ceny jęczmie1 
.nia miały tendencję stałą a w drugiej 
połowie miesiąca nawet lekko zwyż* 
kową. Podaż była wystarczajaca dla 
pokrycia stosunkowo niewielkich 
transakcji eksportowych.

Owies miał przez cały prawie mie1 
siąc dość silną tendencję zwyżkowa, 
która wystąpiła prawie że równomier 
nie na wszystkich giełdach. Na zwyz 
kę tę wpłynęło występujące zwykle 
w tym okresie osłabienie podaży.

W arszawa. Ze sprawozdania Zwią 
zku Legionistów Polskich za okres 
1936—1938, wydanego przez Komen 
dę Naczelną Związku wynika, że 
Związek liczy 14.716 członków, na* 
lezących do 49 placówek, przydzielę* 
nęch do 16 okręgów. Największą 
ilość członków liczy okręg Warsza* 
wa stoł. 3.131, następnie Kraków — 
2.644, Lwów — 2 484, Lublin — 890, 
najmniej: Białystok — 313 i Brześć 
n. B. — 275. Okręg białostocki liczy 
5 oddziałów i 5 placówek, brzeski 
— 5 oddziałów i 4 placówki, krakow 
ski — 30 odd., 5 plac., kielecki 12 
oddz., 3 plac., katowicki 6 oddz., 2 
plac , lubelski 12 oddz., lwowski — 
31 oddz., 4 plac., łódzki — 6 oddz. 
2 plac. poznański — 6 oddz. 2 plac. 
poznański — 6 oddz., rówieński — 
11 oddz., 2 plac., sosnowiecki — 7

Kelnerki z kaw ami GajEwskiep
w Warszaw ę zwydęr

Straik kelnerek w  kaw *ami Gajew 
skiego trwający trzy dni zakończył 
się.

Mimo nieustępliwego stanowiska 
właściciela na rzecz str^kujących. 
straik zakończył się zwycięstwem kei 
“ Tek. "Wdaściciel po czterogodzinnej 
konferenc)i w Okręgowym Inspektu 
racie Pracy podpisał umowę z cały ni

zespołem kelnerek zatrudnionych w* 
kawiarni.

Potulaty kelnerek zostały całkowi* 
cie uznane, podwyższono im płace o 
10 procent, przyrzeczone zmianę re* 
wirów* pracy, przyznano całodzienne 
utrzymanie i zwolnienie kelneiek od 
rachunków*, oraz przyrzeczono zmia* 
nę przy zmywaniu naczyń.

oddz., tarnopolski 15 oddz., 2 plac., 
toruński — 9 oddz., 1 plac., "W arsza* 
wa Stoł. — 11 placówek. W arszawa 
w*ojew. — 12 oddz. 7 plac., wileński 
— 9 oddz. Prócz tego istnieją jesz* 
cze oddziały i pododdziały kół puł
kowych.

lab ie  artykuły t o n s u m c p e
p rz y n o s z ą  n a jw ię c e j  SK arb ow i

W arszawa. Ogólna poprawa ko* 
niunktury przynosi z każdym miesm* 
cem wzrost kon^umeji najważniel* 
sz\ ch artykułów masowych, powiek* 
szając jednocześnie wpływy skarbo* 
we, pochodzące z tych źródeł — w 
formie monopolu bądź też akcyzy. 
W  maju b. r. największe wpływy dał 
monopol tytoniowy bo przeszło 331.y 
miln. zł. a więc o 1% miln. zł. wię* 
cej niż w maju r. ub. Jeszcze większy 
był wzrost wpływów z monopolu 
spirytusowego, który w  ub. miesi ącu 
przyniósł ponad 25*/2 miln. zł., o 7 
miln. zł. powyżej wpływu zeszłorocz 
nego z maja. Akcyza od cukru dała 
obecnie przeszło 11,1 miln. zł mono 
poi solny — 3,3 miln. zł., podatek o j  
olejów* mineralnych — blisko 1,3 mii. 
zl., od drożdży — blisko 1/2 mil. zl., 
od piwa — 0.7 mil zł. i od wina — 
C,14 miln. zł.

M m ę  w n i e  poinirsn gmnotago
Ziem północno-wschodnich

R e a l i z a c j a  po stu la tó w  n a ra d y  w ileń sk ie j

W  nawiązaniu do narady gospo
darczej. odbytei w W iln ie w  grud* 
niu roku ubiegłego, proiektow*ana 
jest na 5 lipca r. b. w ministerstwie 
przemysłu i handlu konferencia z u* 
działem przedstawicieli resortów go* 
spodarczych oraz przedstawicieli i społecznej, jak również referaty przed

handlu, rolnictwa, komunikacji oraz 
opieki społecznej.

Porządek dzienny konferencii prz: 
widuje referaty przedstawicieli m.nis 
tcrslw skarbu, rolnictwa, komunika* 
cji, przemysłu i handlu oraz opieki

władz państwowych, samorządowych 
i społeczeństwa ziem północno* 
wschodnich.

Konferencia poświęcona bedzie za* 
równo omówieniu dotychczasowej re 
ajizacji wysuniętych na naradzie wdeń 
skiej postuUtów z zakresu podniesie 
nia gospodarczego ziem północno* 
wschodnich. iako też pr*edvskutowa 
niu nasuwaiacych s*e aktualnych 
tym zakresie problemów.

W.;konferenri? ząnowied-vianv ies* 
udz>ał wicepremiera ihż. Kwiatków* 
skiego oraz ministrów: przemysłu i

:i:awicieli samorządu rolniczego, prze 
myslowodiandlowego, rzemieślnicze* 
go i terytorialnego ziem północno* 
wschodnich.

A re sz to w a n ie  h a n d l a r z y  opium
Marsylia. W  tutejszych doKach po*o» 

wych wykrvto skrzynie zawierające trans
port 189 kg. opium w 3*ch skrzyniach. Cd; 
biorcą mtał być pewien kupiec m arsylski, 
który na zlecenie swego klienta miał wy* 
ekspediować skrzyn ię do Marokko. W  zwią 
zku z tym odkryciem policja dokonała szc* 
regu aresztowań

LUDWIK MASCUOFF

„ B A G N O ”
30) POWIEW.

Miss Berrotsoon w ysiada z auta, przechodzi 
na drugą stronę, kompasena ustawia się w  rożnych 
odstępach by na dany znak zacząć znów chodzić, ze 
dekoracją stoją auta gotowe do startu, wszyscy 
czekają — — —

— Uwaga — próba — już!
Statyści idą spiesznie przez ulicę, jezdnią pędzą 

auta, miss Berrotsoon przechodzi na druga stronę, 
w pośrodku staje, mruga oczami, idzie dalej, do* 
chodzi do trotuaru — — —

— Stooopl Stoooop! — bardzo dobrze. Zna* 
knmicie! —

Zupełnie wyczerpana z sił, kładzie sic miss 
Berrotsoon na otomanę. P-tlęgniarka podaie jej wo* 
reczek z lodem, flaszeczkę do wąchania. W szyscy 
patrzą na zaczarowaną księżniczkę, biedną, chorą
miss, współczują z n i ą ----------- Dziesięć minut mija,
już dochodzi do niej królewicz w postaci reżysera, 
pyta się czy byłaby w s ta n ie  —

— Światło!!!
Zaskrzeczały reflektory. Kompaseria stoi na 

swych mieiscach, auta za dekoracją, robotnicy złe* 
wają wodą papę dachową, aby się asfalr dobrze 
szklił — — —

-— Uwaga — kręcimy — wszystko jak po* 
przednio — już!

Komparseria spaceruje, ulicą pędzą auta, miss 
Berrotsoon przechodzi na drugą stronę, staje w po* 
środku, rozgląda sie, niebywale mruga teraz oczami, 
rozmarzona idzie dalej, osiąga już prawic trotuar, 
wtem bęc, leży na ziemi, młody pan wyskakuje

z auta, pochyla się nad nią, patrzą sobie w oczy, 
podnosi ją, ładuje do limuzyny, od jeżdża ją-----------

— Stoooop!
W szyscy stają, auto w którym siedzi miss 

Berrotsoon zatrzymuje sie tuż, obok Otwierckiego. 
W skutek nadmiaru wody, wypukliła się papa, two
rząc kałuże. I to miejsce, gdzie miss Berrotsoon 
miała wvsiąść, stało pod wodą. Otwiercki widząc 
to, otworzył drzwi auta podaiac rękę aby jej łat* 
w ie | było zrobić większy krok wprost na trotuar, 
ale miss cofnęła ramiona z wyrazem oaraz.y i po* 
czuciem wyższości, jakby chciała przez to zaznaczyć, 
że nie jest przyzwyczajona do podawania rąk sta* 
tyśoje ona ksie *mczka rieknnści, — gwiazda — — 
Otwiercki ustąpił na stronę. Odczuł teraz dotkliwie, 
jak upokarz.amce iest iego s+ano^ńsko wobec cho* 
ciażby takiej angielskiej.... Dumnie patrzac przed 
siebie, wystawiła miss nóżkę z auta, w tei chwili 
snadł ci rinptpfolek i miss z eracia wdeptała ed* 
wabną pończoszka w bajorko brudnej wody.

— Terrible, zaklęła.
— I am sorry, you have done it with one foot, 

not with both. powiedział głośno Otwiercki, nie 
tając zadowolenia.

Przeszywające spojrzenie miss Berrotsoon od* 
biły się o iego iromcznv uśmiech. Mokra noga i po* 
nowne wyczerpanie sil, bvłv wvstarczajarvn po* 
wodami rie  t^lko do leżenia, ale i do zniknięcia 
w garderobie. Reżyserowi nie pozostało nic innego 
jak zapowitdzieć pauzę obiadową.

Kręcono się po kantynie, wychodzono na ta* 
ras. nie wiedząc co z czasem począć. Obiad nie 
był jeszcze gotowy. W  salt jadalnej duszno było nie 
do wstrzymania. Siadano więc, gdzie kto znalazł 
wolne miejsce. Na tarasie zakrytej płóciennym da* 
chem było chłodno. Odświeżający przewiew płynął 
wzdłuż ulicy. Stoliki i stołki stały na drobnym żwi1 
rze msno brunatnego koloru, na którym tu i ówdzie 
błąkały się rzucone niedopałki papierosów.

Tu grano już w karty, tam miały panie dość 
tematu do różnych plotek i ploteczek, gdzieindziej 
czytano gazety, lub książkę, o ile przypadkowo ktoś 
jakąś ze sobą przyniósł.

Lo Hellburg siedziała na uboczu, przybierając 
minę wielce urażonej niatrony. Kohber spacerował 
między stołami paląc papierosa. Nie miał odwagi 
dojść do kolegów, gdyż to poranne zajśeię onieś* 
mielało go. N ikt mu tego jednak nie brał za złe. 
Znano go też z innej strony i wiedziano chabrze, że 
postąpienie jego należało przypisać jedynie wpły* 
wowi Hellburg, której on we wszystkiem ulegał, 
stając się w je, rękach woskową figurką, dającą się 
formować w-edług ej won ■ zyczeń. Dziwiono się 
temu i równocześnie widziano jak stawał się powoli 
bezsilnym manekinem i tracił wszelką energię. Zda* 
waćby się mogło, że treścią jego życia stała się Lo. 
nnego zainteresowania na razie nie okazywał.

Dzień wlókł się wolno, ’akby nigdy nie miał 
się skończyć Mnie to jest obojętne, myślał Ot
wiercki. raz musi ^mdejść piąta godzina, a za czas 
ten mi płacą. Zajął mieisce przy długim stole, me 
troszcząc się o siedzącego obok reżysera, architekta 
i kilku aktorów, należącego do innego towarzystwa, 
nakręcającego film w przyległym stuaio. Począt* 
kowo nie zwracał uwagi na prowadzoną przez nich 
dość ożywioną dyskusję, ale gdy reżyser rozpalając 
się, coiaz bardziej podnosi' głos, chcąc innych prze* 
krzyczeć, a ci inni roboli to samo powstał taki hałas, 
że znaczna część obecnych zwróć iła się z zaintereso* 
w-aniem w ich stronę.

-  Dla mnie to obojętne, tłumaczył reżyser 
architektowi, czy Iwan Groźny mieszkał w  pałacu 
czy w  JomKu drewnianym, do tej sceny potrzebna 
mi jest dekoracja, jaką ci podałem. Rzecz musi bvć 
efektow-na, chcę tam postawie przynajmniej dwieś* 
cie ludzi i przepuścić Iwana wśród szpaleru bojarów 
po schodach na górę.

fGiąg dalszy nastąpi)
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R Ó Ż N E

OKazyjna sprzedaż reklamowych ku
ponów ;ukna, wełny, jedwabi 
i różnych towarów bławatnych za 
bezcen. Nowootwarta Bławatnia 
okazyjna.

Kraku u krakowska 6. I. p. front.

C A W A D A
poleca w n a j w i ę k s z y m  wyborze 

Bieliznę męska, damska, dziecin
na oraz pońuochy, skarpety, rę 
kawlczki, po cenach najtańszych 

= —  w wojew. krakowskim. ===== 
Odwiedzenie składu przekonuje 
o gatunkowości i cenach bezkon
kurencyjnych.
Właśc JÓZEF CFPllK/l
Kraków, pl. Szczepański L 9.

KOSTIUMY kąpielowe, wyrooy try- 
kotarskie, najtaniej zakupisz w Fa- 
oryce T rykotaży, ul. Dietla L. 59 
===== (w podworcu).

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zaw iera 
z u p e łn ie  nieszkodli
we składniki.
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach 
G warantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (\V e j ś c ie  przez sień).

3. 5CFONWALD Kraków, Dietla Si.

N tłllO l/

OTYŁOŚĆ
znika używ ając ziół z głębin mor
skich. F R . L E N E R T  Kraków,

S ł a w k o w s k a  L. 6.

PRACOWNIA KRAWicCKA LOU EILE 
lasna 6. Źuinalt* modelowe. 

Wykwintne wykonanie.

lODOWNIE RZEZNICZE gospodarcze
i t. p. n a jw ię kszy w yb ó b .

S A T T  L E R
Kraków, Stradom 18

DUCO LAKIERY do aut, specjalne 
lakiery do rowerow n a j t a n i e j  
„FARBOBLASK" Kraków, XXII. 
K alw aryjska L. 29.

Wytworna rękawiczka — w nowo-
otwartym  lokalu Jagiellońska 5—
(róg Szew skiej) — H elena Kir- 
schawa. — Ceny przystępne.

I
K O S T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 

fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrekawniki, „ g o l f y ” 
wełniane, angorowe, po nieby

wale niskich cenach, poleca. 
Pracownia Trykotaży F E L M A N  

Kraków, Sebastiana 23, 
U w aga: przerabia stare kostiumy 

na najnowsze fasony.

Fortepiany Ehrbar, Fórstor w skła- 
dz;e fortepianów Heleny Smosar- 
skiej, Kraków, Sławkowska 4.

Z E  S P O R T U
Sprawn meczą pilbarsiego Folsba-Belgia

BRUKSELA. Na wspólnej konfe
rencji w Paryżu delegatów polskie
go związku piłki nożnej i belg ij
skiego związku piłki nożnej posta
nowiono rozegrać mecz piłkarski 
Polska-Belgia w Warszawie dnia 21 
m aja 1939 r. tymczasem na ostat

nim zebraniu belgijskiego zw. piłk 
nożnej stwierdzono, że Belgowie 
nie mogą p-zyjąć ustalonej daty. 
Belgia ma zaproponować polskiemu 
związkowi piłki aożnej przesunięcie 
terminu meczu na 28 maja.

—oCt>—

1 Jajlepsi lekkoatleci świata
W  bieżącym sezonie lekkoatlety

cznym najlepsze wyniki na świecie 
osiągnęli w poszczególnych konku
rencjach następujący zawodnicy
100 rntr — Osenaarp (holand.) 10,3 
200 mtr — Jeffrey (am eryka) 20,6 
400 mtr — Malott (am eryka) 46,9 
800 mtr — Woodruff (amer.) 1:51,3 
1500 mtr — Beccali (wiochy) 3:52,8 
5000 mtr — Jonson (szwecja) 14:28,8 
110 m pł. — W olcott (am eryka) 13,9 
wzwyż — Albritton (am eryka 2,03 
tyczka — Day (am eryka) 4,46 
sk. wda ł  Manuel — (am eryka) 7,71

Trąd w  R » i
Czeinuw ce PAT. W  Konstancy zostały 

internowane w szpitalu 4 osoby, 2 męż* 
czyzn oraz dwie kobiety zdradzające charak 
tcrystyczne objawy trądu. Ponieważ prze. 
prowadzone badania potwierdziły przypusz 
czenia co do choroby, chorzy zostali zesła 
ni do obozu trędowatych do Ticholestł.

Witloryb złapany na Krzcie
Ateny PAT. W  porcie Nkanei na Krecie 

złapano zabłąkanego widocznie z mórz pół 
nocnych olbrzymiego Wieloryba długości t6 
metrów i wagi około 50 tysięcy kilogramów.

Wynajem samochodów prywatnych 
luksusowych 6 —7-mio osobowych 
z szolerem. K iaków , Teł. 205-66.

W r iw e  d la  ■ itn ik d  r
Do Rabki, Szczyrku, Goczałkowic 
przewozi bagaże autam i ciężaro
wymi .EKPRESS" Kraków', Mio
dowa 20. Teł. 145-81. Uprasza się 
o zgłoszenia o dzień -wcześniej.

N A U K A

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
dawniej Szew ska 1. obecnie prze 
niesione KRUPNICZA 1* tel.:206 88.
Prowadzone przez f a c h o w c ó w  
PrawTo jazdy gwarantowane. 
W pisy codziennie 6—7.

W pisy na zatwierdzone przez Ku
ratorium Trzechletnie Żeńskie 
Kursy Języków  Obcych oraz 
Przedm iotów Handlowych —
Kraków, Rynek Gł. 23. Kształcą 
sekretarki, korespondentki, buchal- 
terki, tłumaczki. Nauka od 8 — 13 
Zniżki urzędnikom, niezamożnym. 
Zgłoszenia od 11 —13 i ad 17—1§ 
do końca czerwea.

dysk — Levy (am eryka) 51,49 
rzut kulą — W atsom (amer.) 16,14 
oszczep — Sule (estonia) 75,93 
młot — Lutz (niemcy) 5643

Polscy teniści
n a  m is trz o s tw a c h  Ł o tw y
M istrzyni polski Volkmer-Jaccb- 

sen oraz bracia Ignacy i K sawery 
Tłoczyńscy w yjechali wczoraj do 
stolicy Łotwy, gdzie wezmą udział 
w międzynarodowych mistrzostwach 
tenisowych Łotwy i Rygi.

Spolnib Konowolca
skazany

Haga PAT. W  wyniku procesu wyto. 
czonego wspólnikowi zamordowanego 23 
maja w Roterdamie Konowalca — Jarosła. 
wowi Baranowskiemu, alias Borze, sędzia 
policyjny Rorerdamu dr. Brongers skazał 
Baranowskiego na dwa miesiące więzienia 
za nielegalne przekroczenie granicy na mo< 
cy fałszywego paszportu i fałszywej foto.
grafh-

Prawdziwa kosmetyka
Dużo się słyszy o postępach kosmetyki. 

Kobieta nowoczesna po prostu nie w yobri. 
ża sobie takiej chwili, gayb y  ją  porbvto 
tych wszystkich środków, które decyJują 
o jej piękności, j “dnak według zdania wy» 
bitnych znawców, usunięcie w ogóle kos-ne 
ryków odrodziłoby kobietę, gdyż twierdzą 
oni, że żadna kobieta rozsądna nie wierzy 
w to, by kosmetyki wszelkie wpływały na 
zachowanie czystości krwi i zdrowia, ra  
zgrabne ruchy ciała, wesołe spojrzerćc i 
świeży umysł.

Sposobem do osiągnięcia tego, a zatem 
rzeczywistymi kosmetykami są doorane po. 
kanny, ruch, gimnastyka, kąpiele i w ogó. 
le czystość, dobrze zrozumiana dietetyka — 
jednym słowem pielęgnowanie całego pro. 
cesu „odnawiania się“, a więc i odmładza, 
nia ciała ludzkiego. Warto by się nad tvm 
zastanowić.

lak przyciemnić n»esy
Rzęsy ciemnieją i lepiej rosną., gdy się 

ie codziennie lekko natłuści olejkiem mig. 
dałowym, oliwą lub waseliną. W  celu do. 
konania tego zabiegu natłuszcza się dwa 
palce i lekko naciąga się rzęsy od nas?.dv 
do końca. N ależy uważać, iby niezanieczy. 
ścić oczu przy tej manipulacji.

Brak nagrody
tak że  m oże  b y ć  re k la m ą
Ilość nagród literackich, przyzna

wanych corocznie pisarzom francus* 
k.m jest tak wielka — że można nią

Nowe jojGZorsHie
soófdlzi&lftie

Ostatnio rozpoczęły swa działał* 
ność nowo zorganizowane jajczarr.ie 
w następujących mitjscowościach: l )  
w Biłgoraiu. uruchomiona przez Snół 
dzielnię Rolniczodrandlową zwaną 
Hurtownią Powiatową. Jajczamia ta 
w  zasięgu na cały powiat biłgorajski 
przyjmuje jaja tak od spółdzielni roi 
niczo3spożywczych jak i od spółdziel 
ni mleczarskich itd. 2) w Chełmie 
Lubelskim przy Powiatowej Spół3 
dzielni Rolniczo-Handlowe i — przvj 
muj'e iaja od spółdzielni wiejskich za 
równo z terenu powiatu chełmskie' 
go jak  i częściowo z bliższych okolic 
powiatów hrubieszowsk.ego i wło3 
dawskiego. 3) w Kraśniku przy O* 
kręgowej Mleczarni Spółdzielni o za3 
sięgu na teren gmin sąsiadując och z 
Krajnikiem. 4) w Zamościu, ako jaj 
czamia eksDortowa, założona przez 
Spółdzielnię Zbytu Produktów Zwie 
rzęcych w Lublinie Jajczamia ta dz:a 
łalnością swą obejmuje teren pow. 
zamojskiego oraz częściowo sasied 
nie gminy z pow. hrubieszowskiego 
i krasnystawskiego.

Oo n n o k i  i n  l i l i i  i wdOw
Powiatowe Koło Związku Inwalidów w<> 

jennych R. T. w Krakowie, zawiadamia tą 
drogą członków, że w bieżącym roku szkol, 
nym otwarte zostanie Państwowe Liceum 
Gospodarstwa Wiejskiego im. Marsz. J. Pił* 
sudskiego w G ołotczyin ii. Liceum to znaj* 
dzie pomieszczenie w nowym gmachu sta. 
nowiącym z przyległymi kilkudziesięcioma 
morgami ogrodu warzywnego i sadu nan 
dlowcgo własność Związku Inwalidów W.>« 
jennych R. P.

Nauka w Liceum rozpocznie się dn. 15 
września br. Zakład przeznaczony jest wy
łącznie dla młodzieży żeńskiej mogące; w y
kazać się świadectwem z ukończenia jednej 
z następujących szkół: gimnazjum ogólne-, 
kształcącego nowego typu (luib 6 klas gi' ’* 
nazjum starego typu), czteroletnie] szko 
zawodowej średniej, albo trzyletniej zawo. 
dowej średniej, do której warunkiem przy.- 
jęcia jest ukończenie 7 klasowej szkoły po. 
wszechnej. Kandydatki zdają oprocz tego 
egzamin wstępny w dniu 30 sierpnia, br. 
Córki inwalidów i wdów wojennych będą 
po złozeniu egzaminu częściowo, albo caf. 
kowicie zwolnione od opłaty szkolnej, po. 
zatym dla 18.u z nich oplata za utrzymanie 
zniżoną bedzie do połow f . Bliższych w ia. 
domości udziela kancelaria Krakowskiego 
Koła Związku Inwalidów Wojennych R P. 
przy ul. św. Filipa 25 w godzinach urzę. 
dowych.

śmiało obdzielić nieomal wszystkich 
piszących. Tego roku złożyło się tak, 
iż wszystkie wyaane anno 1938 po3 

; wieści zostały w taki czy inny spo* 
sób wyróżnione i nagrodzone. Jed '“ 
nym wyjątkiem  jest powieść Franka 
Kobrix pt. „Le pauvre“. — Ubogi, 
która nie otrz"mała żadne3 nagrody. 
Stało się to podstawą do sui generis 
reklamy wydawnicze'. Na opaskach, 
idących skosem przez książkę, uka3 
zały się napisy: „jedyna książka bie> 
iącego sezonu, która nie otrz\ mała 
nagrody!". Skutek był piorunujący, 
w bardzo krótkim czasie rozsprzeda- 
no 57.000 nakładu! Dopiero teraz, 
gdy czytelnicy zwrócili na nią uwa
gę, krytyka- odzywa się, że jest to 
powieść, będąca epopeią wąpółczes3 
nych czasów i że stanowi ona zwmt 
w dotychczasowych tendencjach lite’ 
ratury trancusłticj.
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